

LIAUDIES BALSAS

ikais ga
tos vais
škose
gių nu
buvo
40 tonų

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C. Box 1013, Toronto 8, Ont., Canada

Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Nr. 959

PENKTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 24, 1950, TORONTO, ONTARIO

M E T A I X I X

Buvęs Hamiltono Majoras Prieš Unijų Skaldytojus

HAMILTON. — Čia, elektros darbininkų unijos iniciatyva, buvo šauktas unijistų susirinkimas, kuriame svečiu kalbėtoju buvo buvęs šio miesto majoras Sam Lawrence, senas CUF veikėjas. Mitinge dalyvavo 246 unijistai iš 34 įmonių ir priklausą įvairioms unijoms. Mitingo tikslas buvo apkalbėti žalingumą veiklos tų, kurie bando suskaldyti unijas.

Sam Lawrence, kalbėdamas prieš unijų skaldytojus, pareiškė:

"Man būtų smagiau, jeigu aš galėčiau kalbėti konferencijoje, sušauktoje dėl planavimo, kaip suorganizuoti dar neorganizuotus darbininkus." Tuomi jis pabrėžė, kad vyriausiu unijistų uždaviniu yra ne skaldymas esamų unijų, o organizavimas dar neorganizuotų darbininkų.

"Vienas dalykas, ko aš nemėčiau," tęsė jis, "tai ardyimo ir skaldymo darbininkų organizacijų dėl išnaudotojų labo." Vienybė dabar dar reikalingesnė, negu kad buvo anksčiau, sakė jis. "Ypatingai jeigu sugrįš sąlygos, kurios egzistavo laike alkanųjų 1930 metų."

Savo kalbą jis baigė ragindamas darbininkus atsteigti vienybę savo tarpe. "Buda-

Lietuva Gaus Dar 1,800 Traktorių

VILNIUS. — Praėjusiais metais Tarybų Lietuva gavo 1,200 traktorių dėl kolūkių ir pavienių valstiečių žemės apdirbimo. Šiemet ji gaus dar 1,800 traktorių papildymui traktorių ir mašinų stočių ir naujų steigimui.

Niekad Lietuvos valstietis netikėjo, kad ateis toks laikas, kada laukuose bus tūkstančiai traktorių ir kitokių mašinų palengvinimui jo darbo. Tik per du metus Lietuva bus gavus 3,000 traktorių.

Kolektyvizacija sudarys sąlygas, kad beveik visas ūkio darbas būtų atliekamas mašinomis. O tas, reiškia valstiečių išlaisvinimą iš vergiško darbo.

Vogeler Prisipažino Šnipinėjęs Amerikai

BUDAPESTAS. — Robert A. Vogeler, International Telefono ir Telegrafo Kompanijos viceprezidentas, teisiama kaip amerikiečių šnipas, prisipažino prie kaltės.

Jis veikęs kaip šnipas visą laiką. Biznis buvęs tikrai priedanga.

Kartu su juo teisiami kiti šnipai, jų tarpe vienas anglas, kurie taip pat prisipažino prie kaltės.

"Ar tu buvai specialiai išlavintas Jungtinių Valstijų armijos slaptos tarnybos karininkas?" buvo paklaustas Vogeleris, į ką jis atsakė teigiamai.

Jis liudijo, kad beveik visi amerikiečių biznio atstovai rytinėje Europoje veikia kaip slaptos tarnybos agentai.

Vogeler liko nubaustas 15 metų kalėjimo.

Bedarbių Skaičius Auga; Kapitalistų Pelnas Irgi

TORONTO. — Pagal pačios darbo ministerijos apskaičiavimą, Kanadoje yra jau virš 400,000 bedarbių. Tas skaičius nuolat auga. Bet tuo pačiu sykiu auga ir kapitalistų pelnai.

Pavyzdžiui, dvidešimt Kanados kasyklų tikisi išdalinti savo šerinkams dividendais \$5,279,875 už pirmus tris mėnesius. Pereitais metais tuo pat laiku jos išdalino savo šerinkams dividendais \$4,428,075 arba 19 nuosimčių mažiau. O per visus 1949 metus jos savo šerinkams išdalino \$18,200,000 arba \$3,000,000 daugiau, negu 1948 metais.

OTTAWA. — Abiejų unijų centrų lyderiai išreiškė nuomonę, kad vyriausybė nededa reikiamų pastangų palengvinimui bedarbių būvio.

Sakoma, kad valdžia stovi ant kelio prekybai su Kinija. Visa eilė kompanijų gavusios paklausimus iš savo agentų Kinijoje. Kinijos valdžia esanti susiinteresavusi prekyba su Kanada.

Kinijai reikia labiausiai mašinerijos, kurios Kanados fabrikai gali lengvai parūpinti, taipgi ir kitų gaminių, kaip transportacijos priemo-

nių, elektros reikmenų ir t.t. Bet valdžia esanti labai šalta linkui prekybos su Kinija. Užsienio reikalų ministeris Pearson viešai išsireiškė, kad prekyba su komunistinėmis valdžiomis yra "sunki".

Elektros darbininkų unijos lyderis Jacksonas prisituntė premjerui St. Laurentui protestą dėl nuėmimo suvaržymų įgabenti Kanadon iš Jungtinių Valstijų šaldytuvų, skalbiamųjų mašinų, radio ir kitų elektrinių priemonių. Jis nurodo, kad tas išmes į bedarbių eiles mažai elektros darbininkų.

Jis ragina, visos unijos vardu, palaikyti suvaržymus ir tokiu būdu apsaugoti Kanados darbininkus nuo nedarbo.

EKSKOMUNIKAVO

PRAGA. — Vatikanas ekskomunikavo ku igą Jan Dechet už tai, kad jis užėmė valdžios skiriamas Banskadiocelijos admi. istratoriaus pareigas.

Popiežius sako, kad kunigai turi klausyti tik jo pareidymų. Jis neturėjęs teisės užimti tas pareigas valdžiai pasiūlius.

Tarybų Sąjunga ir Kinija Padės Viena Kitai Kovoje

MASKVA. — Aną dieną Kremliuje buvo pasirašyta sutartis tarp Tarybų Sąjungos ir Kinijos trisdešimčiai metų. Oficialiame komunikate apie sutartį pasakyta, kad abi šalys teiks viena kitai militarinę ir kitokią pagalbą, jeigu Japonija ar jos talkininkai pradės agresiją prieš Tarybų Sąjungą ar Kiniją.

Pagal tą draugiškumo sutartį, Tarybų Sąjunga perduos pilnon Kinijos kontrolėn Port Arturą ir Mandžurijos gelžkelį. Tarybų Sąjungos kariai pasitrauks iš Port Arturo kai tik bus pasirašyta taikos sutartis su Japonija.

Angliakasiai Neina Dirbti be Kontrakto

PITTSBURGH. — Angliakasiai atsisako eiti į darbą be kontrakto, nors jų unijos lyderis John L. Lewis kreipėsi į juos ragindamas grįžti į darbą, kad išvengus valdžios bausmės.

Valdžia pasirengusi nubausti angliakasius, jeigu jie neklausys valdžios, bet mainieriai sako, kad jie neis dirbti, kol nebus pasirašytas kontraktas.

Pirmu kartu darbininkų istorijoje darbininkai parodo tokį solidarumą ir tokį pasiryžimą. Kaip susitarę, 370,000 angliakasių neina dirbti net tuomet, kada lyderiai, žinoma, valdžios spaudžiami, ragina pradėti dirbti.

Angliakasiai sako, kad jie prakištų viską, ką jie yra laimėję, jeigu jie grįžtų darban be kontrakto.

RAGINA ATNAUJINTI DERYBAS SU TSRS

WASHINGTON. — Senatorius Tom Connally, demokratas, sako, kad gali būti pribrendęs laikas atnaujinti trijų didžiųjų derybas dėl susitarimo atominiu klausimu.

Anglijoje Vinstonas Čičilas taipgi pareiškė, kad jis ieškotų trijų didžiųjų pasitarimo, jeigu jo partija laimėtų.

Žmonių susirūpinimas taika, pradeda atsiliepti aukš-

ja. Daireno klausimas paliktas ateičiai.

Susitarta ir dėl komercinės paramos Kinijai. Tarybų Sąjunga duos jai paskolą sumoje \$300,000,000, už kurią ji galės pirkti Tarybų Sąjungoje mašinerijos ir gaminių.

Šia sutartimi panaikinama sena sutartis, kuri buvo sudaryta tarp Tarybų Sąjungos ir Kinijos 1945 metais, tuomet valdžioje stovint čiangkaišekininkams.

Abi šalys užmezga glaudžiausius ekonominius ir kultūrinius santykius. Abi šalys veiks bendrai tarptautinėje politikoje, kad palaikytų taiką pasaulyje. Abi šalys dirbs, kad sutartis su Japonija būtų pasirašyta trumpiausiu laiku.

TOKIO. — Čia manoma, kad Tarybų Sąjungos ir Kinijos sutartis smogia Jungtinėms Valstijoms skaudžion vieton. Sutartis yra konsolidacija komunistinių jėgų Azijoje.

Kas tikėjosi nesantaikos tarp šių dviejų šalių, laukė titininkų ir t.t., jaučiasi labai nusivylę.

Jie save tiešyja pramanytais "slaptais susitarimais", "pasizadėjimais" duoti Tarybų Sąjungai vergų ir t.t., bet toks tiesijimasis mažai juos šildo.

Tito Skundžiasi, Kad Amerikiečiai Nepildo Pažadų

BELGRAD. — Jugoslavijos premjeras Tito ispėjo vakarus, ypatingai Jungtines Valstijas, kad jie nepildo savo pažadų Jugoslavijai.

Atrodo, kad vakarai nori priversti Jugoslaviją atsisądėti ir to, ką ji yra atlikusi socializmo srityje, nes jis pasakė, kad jugoslavi geriau bus basi, negu atsisądės socializmo principų už pagalbą.

Jugoslavijai buvo pažadėta \$36,000,000 paramos, bet matomai yra reikalaujama iš Jugoslavijos daugiau, negu Tito gali atlikti nenustodadžmonių pasitikėjimo.

Sidairius Po Kanada

Canadian Tribune, angliškąs darbininkų savitraštis, rašo, kad Dr. Fuchs suėmimas kaip šnipo yra desperatiškos pastangos išlaikyti atominės amerikiečių monopolijos.

Dr. Fuchs buvęs suimtas amerikiečiams reikalaujant.

Idomiausia, žinoma, yra tas, ką laikraščiai pranešė apie patį Dr. Fuchs. Jei tiesa, tai jis atrodo į tą žiopelį, kuris buvo nacių panaudotas seimo rūmams sudeginti — Van der Lubę.

Ar teko jums girdėti tokį dalyką, kaip kontroliuojama dviasmenybė?

Dr. Fuchs buvęs vienas žmogus dviejose asmenyse. Vienu kartu jis veikęs, kaip spauda sako, kaip šnipas, o apsisukęs — kaip mokslininkas.

Šnipais bauginami, amerikiečiai bando išvengti davimo atominių paslapčių britams ir kanadiečiams, sako Tribune.

Eina gandai, kad bus atnaujinta kompanija dėl sujungimo, abiejų geležkelių kompanijų — CNR ir CPR.

Esą, būtų galima daug ko sutaupyti, jeigu abidvi kompanijos būtų sujungtos.

Kas liečia sutaupymą, sunku pasakyti, bet kad daug darbininkų atsidurtų bedarbių eilėse, tai aišku.

Toronte visa eilė unijų stovi streiko, išvakarėse.

Elektros darbininkai (CGE) nubalsavo streikuoti, jeigu jų reikalavimai nebus patenkinti derybų keliu.

Dvi spaustuvininkų unijos nubalsavo streikuoti už savo reikalavimus.

Pasirengusių streikuoti darbininkų skaičius siekia arti 10,000.

Sąrišyje su rezignavimu arcivyskupo Joseph Charboneau iškyla įdomūs dalykai. Yra tvirtai manoma, kad jis buvo pašalintas, kitaip sakant, priverstas pasitraukti, kadangi jis nekaip sugyveno su Duplesio valdžia. Jis buvo prielankus asbestos darbininkams laike jų streiko, smerkė Duplesio policijos žiaurumą su treikieriais.

Sakoma, kad ir Jungtinių Valstijų valstybės departamentas yra įkišęs savo pirštus.

Eina gandai, kad ir vyskupas Desranléau gali "rezignuoti".

Katalikų unijos gausiančios naujus kapelionus.

Taikos ir demokratijos šalininkai visur persekiojami.

Pranešimai iš Ottawos sako, kad visa eilė Kanados kompanijų yra gavusios paklausimų iš Kinijos, bet abe-

jojama, ar Kanados valdžiai leis Kanados kompanijoms prekiauti su Kinija.

Jei taip bus, žinoma, nukentės daugiausia pati Kanada, ypač darbininkai, kuriems teks atsidurti bedarbių armijon.

Kanados autoritetai galų gale nutarė išdeportuoti Francijon grafą Jacques de Bernonville, kurs su šeima slaptai atbėgo į Kanadą pabaigoj karo.

Jis buvo nuteistas mirtin Francijos teismo už talkininkavimą vokiečiams laike ka-

Iš Toronto Lietuvių Moterų Klubo Veikimo

TORONTO. — Sausio 29 dieną Toronto Lietuvių Moterų Klubas turėjo savo metinį susirinkimą, kuriame buvo išrinkta nauja valdyba ir parengimų komisija. Į valdybą įeina šios narės: A. Ylienė, pirmininkė; J. Dapkūnienė, raštininkė; A. Simonaitienė, finansų raštininkė; Pažerienė ir Bernatavičienė, išdininkės ir išdo globėjos.

Parengimų komisijon įeina O. Naujokienė, E. Laurusevičienė, Kuktorienė ir Viltakienė.

Atstovė į Toronto Lietuvių Organizacijų Švietimo Komisiją — Pažerienė.

Tarp kitų dalykų, buvo svarstomas laiškas iš Kanados Moterų Kongreso, kviečiantis į Kongreso suvažiavimą, kuris įvyks kovo 9, 10 ir 11 dienomis, Toronte. Buvo nutarta pasiūsti atstoves, kuriomis išrinktos B. Jankauskienė ir Masienė. Klubas yra tos nuomonės, kad dalyvaujant tame suvažiavime bus galima plačiau susipažinti su moterų veikla Kanadoje.

Iš raportų paaiškėjo, kad gražiai pasidaravo mūsų Klubas praėjusiais metais. Jis turėjo 8 parengimus ir visi buvo pasekmingi. Daug darbo įdėjo parengimų komisija, kurią sudarė J. Šinkūnienė, O. Narusevičienė, A. Rušėnienė ir M. Bernatavičienė. Jos parodė didelį sugebėjimą padaryti parengimus įdomiais ir pasekmingais.

Klubas gražiai parėmė ki-

Paieškojimai

Paieškau Jono Balčiūno su dviem dukterim, Ona ir Antanina, gyvenančių Jungtinėse Valstijose, kilusių iš Lietuvos, Marijampolės apskrities, Sasnavos valsčiaus, Paraišupkos kaimo.

Prašau atsisaukti arba kas žinot pranešti apie juos. Turiu ačiū.

Ona Girniūtė, 6417 23rd Ave. Rosemont, Montreal, Que.

Francūzų atžagareiviai dėl jo pastangas sulaukyti jo deportaciją, bet valdžia nerado galimybės sutikti su jais.

Jo deportacija Francijon dar nereiškia, kad jis bus nužudytas. Veikiausiai bus kitas teismas.

Ottawoj yra įsitikinimas, kad apdrauda nuo nedarbo bus praplėsta. Kuria kryptimi ji bus praplėsta, dar nežinia, bet aišku, kad bus šios tokios reformos. Tą parodo ir sosto pranešimas.

Darbininkai reikalauja mokėti apdraudą kol darbininkas nedirba, taipgi pakelti mokesčių.

Kanadietis

Žvalgantis Britanijoje

LONDONAS. — Kaip pas mus Amerikoje Trumanas prieš rinkimus staiga pasidarė "kairiu" ir pradeda kalbėti apie socializuotą mediciną, gilesnes sociales reformas ir panašius dalykus, taip darbiečiai čia staiga pradeda "raudonėti". Bet kaip tas yra tik paviršiuje, puikiai simbolizuoja jų organas "Tribune", savitraštis, kuris oficialiai kalba partijos vardu, ir kuris net turi oficialų organizacinį partijos puslapį priedą.

Paskutiniai du "Tribune" numeriai savo vardą ant viršelio turi atspausdintą kraują raudonomis raidėmis ir po vardu seka trys žodžiai "Socialistinis - Nepriklausomas - Bebaimis", kas reiškia, kad toks yra šis žurnalas. Per išėjusius metus darbiečių organas beveik neužsimena apie socializmą, bet staiga prieš rinkimus jis pasidarė "socialistinis". Jis taipgi tampa "nepriklausomas". Nepriklausomas nuo ko? Nuo Attlee-Bevino klikos? Turinyje to nesimato. Tiesa, Bevano parašytame įvedamajame straipsnyje švaistomasi kairiomis frazėmis, bet niekur nepasmerkiama Attlee-Bevino politika. Anie lieka prie vairo ir Bevanas juos seka.

Rolėmis gražiai ir patogiai pasidalinta. Kalbėdamas Birminghamo industriniam centre Bevanas kalbėjo apie reikalą "neleisti komunistams paveržti naujojo pasaulio statybos pirmenybę", kas reiškia, kad Bevanas pripažįsta, jog komunistai ir socialistai stato naują pasaulį. Bet tuo pačiu laiku Attlee Londone pareiškė, kad darbiečių pirmas tikslas yra "sulaukyti barbariškąjį bolševizmą". Bevanas ir teoretinis draugei Mingilieni. Apie tai išgirsite vėliau.

Korespondentė

organas "Tribune" turi užduotis užgerinti susipratusių darbiečius socialistus. Bevinas ir Attlee atvirai tarnauja senai valdančiai klasei.

Spėliojimai

Kaip visuomet, spėliojimai apie tai, kas laimės rinkimus, vis dažnėja. 400 laikraštinių apklausinėjime virš 75% pareiškė, kad darbiečiai laimės. Lordas Beaverbrookas pareiškė, kad "toriai laimės be abejonės, bet paskui pridėjo, kad tas jo pranašavimas paremtas "dalinai pagėidavimu..."

Ant kiek galimą spręsti iš pasikalbėjimų su visokių nusistatymų žmonėmis, visi tikisi darbiečių laimėjimo, nors tikimasi, kad jų dauguma bus mažesnė.

Apie Tremtinius

Britanijoje dabar dirba nemažas skaičius tremtinių. Didį daugumą jų yra lenkai, kurių daugelis karo metu tarnavo daliniuose Škotijoje ir vėliau pasiliko. Bet yra ir vėliau atvykusių tremtinių, ukrainiečių, lietuvių ir t.t.

Kai kurie tremtiniai dirba kasyklose, ir seneniai spaudoje čia buvo pastebėti keli įdomūs atsitikimai. Tūlas Lancashire srities angliakasyš britas John Scholes spaudoje sakė, kad jo kasyklose tremtiniai tarp savęs sveikinasi pasikeisdami fašistiniais hitleriniais saluutu. Jis neminėjo kokios tautybės tie angliakasiai, bet ant kiek teko sužinoti, anos srities kasyklose dirba ukrainiečiai ir pabaltiečiai. Taipgi buvo iškelta, kad kai kuriose kasyklose, ypatinai Škotijoje ir Valijoje, angliakasiai sumušė tremtinius, nes anie atvirai gyrė Hitlerį ir apgailestavo, kad nacinė Vokietija buvo sumušta.

Žinoma, tai pranešimas apie tremtinių mažumą. (Pabaiga ant 12 pusl.)

Siuntiniai Tarybų Lietuvon

APMOKĖTAS MUITAS
SKUBIAI — UŽTIKRINTA — APDRAUSTA

Nuo dabar mes persiunčiame 22 svarų siuntinius maisto, drabužių ir kitko jūsų giminėms Tarybų Lietuvoje ar kitose tarybų respublikose.

Galite pasiūsti jau padėvėtus drabužius, apavus, audeklo ir t.t., jūsų giminėms Lietuvoje.

Už kiekvieną siuntinį, pasiūsta per AMERPOL, siuntėjas aplaiko kvitą, pasirašytą jūsų giminaičio, priėmusio siuntinį.

Mes taipgi turime didelį pasirinkimą gatavai parinktų prekių, susidedančių iš negendancio maisto, audeklo, apavų ir odos.

Mūsų krautuvėje galite gauti pasipirkti visas pasiuntinui reikalingas prekes. Kainų sąrašą suteiksime ant pareikalavimo.

Taipgi pasiunčiame pinigų į bilė šalį užsienyje.

AMERPOL ENTERPRISES

11661 Jos Campau Ave., Detroit 12, Mich.

PARDUODAMAS TABAKO ŪKIS

130 akrų žemės, 4 kilos, 130 pėdų grūnauzės, jaunasis sodas iš 300 visokių vaismedžių.

Kreipkitės:

J. ir N. Kisieltai,
R. R. 1, Mt. Brydges,
Ontario

Pasidairius po Tarybų Lietuvą

Vieno Valsčiaus Kultūros Įstaigos

Panevėžys. Smilgių valsč. kultūros įstaigose nuolat skaitomos paskaitos, daromi pranešimai, rengiami vakarai. Prie valsčiaus kultūros namų veikia 30 žmonių lektorių grupė. Prie klubų-skaityklų dirba 5 žmonių lektorių grupė. Lektoriai dirba kultūrinį-masiniį darbą valsctiečių tarpe.

Du kartus per mėnesį valsčiaus kultūros namuose įvyksta seminarai bibliotekų, klubų-skaityklų vedėjams bei lektorių grupių vadovams. Čia išklausomos jų paskaitos, nužymimi tolimesni uždaviniai.

Prie valsčiaus skaityklų sudaryti žemės ūkio artelės įstatų nagrinėjimo, zootechnikos, meno saviveiklos rateliai, sporto kolektyvai, tautinių šokių grupės, chorai, kurie dabar ruošiasi Dainų šventei.

Kultūros namų meno saviveiklos ratelis parodė žemaitės "Petra Kurlmelj" ne tik valsčiaus kolūkiuose, bet ir gretimuose valsčiuose. Kolūkio "Keltas į darbą" klubo-skaityklos scenos mėgėjų ratelis suvaidino kolūkiečiams žemaitės "Trys mylimos". Nuo šios skaityklos neatsilieka ir kitų kolūkių klubo-skaityklos.

Br. Skurkis

Vilniuje, Žvėryno rajone, statomas didžiausias respublikoje pieno perdirbimo kombinatas.

Šiomis dienomis naujai statomai įmonei iš broliškųjų respublikų buvo prisiųsti pirmieji įrenginiai — du didelio pajėgumo kompresoriai.

H. Klimavičius

Premijuotas Jauno Menininko Kūriny

Pasibaigė Visasąjunginis jaunųjų menininkų konkursas. Savo kūrinius į Maskvą buvo pasiuntę ir Kauno taidomosios ir dekoratyvinės dailės instituto studentai. Konkurse buvo pažymėtas šio instituto studento K. Morkūno vitražas "Jaunoji Gvardija", Jaunojo dailininko kūriny premijuotas.

Apdovanoti švietimo Įstaigų Darbuotojai

Praėjusiais metais įvykusios kultūros švietimo įstaigų apžiūros metu iškelta iš-tisa eilė pasižymėjusių šių įstaigų darbuotojų, kurie už vertingą darbą apdovanoti pinigėmis premijomis ir Garbės lapais.

Po 1,000 rb. premija apdovanoti apskričių kultūros švietimo darbo įstaigų vedėjai, savo apskričių klubus-

skaityklas ir bibliotekas iš-kėlę į pirmąją eilę, būtent: Mažeikių apskr. — P. Rupeika, Pasvalio apskr. — A. Pranckūnienė, Jurbarko apskr. — P. Didžiokas ir Rokiškio apskr. bibliotekos vedėja O. Kuznecovienė.

Vieksnių (Mažeikių aps.) bibliotekos vedėjas K. Gelžinis, Biržų apskr. bibliotekos vedėja A. Samulionytė, Rokiškio kultūros namų direktorius A. Kairiūkštis, Telsių kraštotyros muziejaus vyr. mokslinis darbuotojas V. Valatka ir Vilniaus centr. vaikų bibliotekos vedėja E. Vinogradova gavo premijas po 750 rb.

Piniginėmis premijomis ir pagyrimo lapais apdovanota daugiau kaip 300 kultūros švietimo įstaigų darbuotojų.

Be klubų-skaityklų ir bibliotekų, taip pat apdovanoti ir pasižymėjusieji klubų-skaityklų ir bibliotekų tarybų nariai, lektoriai, saviveiklų darbuotojai ir kiti.

E. Aleksaitis

Nauji Inžinieriai-Mechanikai

Kauno Valstybinio universiteto mechanikos fakulteto penki studentai-diplomantai apgynė diplominius darbus. Diplomantai savo darbams pasirinko aktualias, susietas su respublikos ūkiniu gyvenimu temas. J. Gamziuko diplominis darbas skirtas "Metalų" fabriko liejyklos rekonstrukcijai. Aleksandro Čebanovo darbo tema — "Mašinų - traktorių dirbtuvės", Vyt. Motiejūno-Valevičiaus — "Petrašiūnų elektrinės garvežys". K. Trečioko diplominis darbas pavadintas "Pergalės" fabriko šiluminis ūkis". Apie standartinių baldų gamybą "Lietmedyje" rašo savo diplominiame darbe A. Žėčius.

J. Gamziuko ir A. Čebanovo diplominiai darbai universiteto egzaminų komisijos buvo įvertinti "labai gerai". Visiems diplomantams suteiktas inžinieriaus-mechaniko vardas.

A. Ivanauskas

LIETUVOS SODAI

Prof. T. Ivanauskas

Lietuvos TSR Mokslų Akademijos Tikrasis Narys, LTSR Biologijos Instituto Direktorius

Lietuvos gamtinės sąlygos yra palankios sodininkystei. Nepaisant to buržuazinėje Lietuvoje sodininkystė turėjo daugiau mėgėjų pobūdį, sodų, ypač pramoninių, buvo be galo mažai.

Tik įsikūrus Tarybų valdžiai, dėka Tarybinės Vyriausybės ir Komunistų Partijos rūpinimosi bei dėmesio, respublikos sodininkystė išėjo į platų išsivystymo kelią. Per Tarybų valdžios metus sodų - uogų sodinių plotas žymiai išaugo. Įveista tūkstančiai naujų sodų. Tik pokariniu laiku pasodinta daugiau kaip pusantro milijono vaismedžių šaknų.

Sodininkystės išsivystymui Lietuvoje didelės įtakos turi mičiurinis agrobiologijos mokslas. Įsisavindami priešakinį materialistinį, mičiurininį metodą biologijoje, Lietuvos mokslininkai ir sodininkai - praktikai aktyviai dalyvauja gamtos pertvarkyme ir naujų vaisinių augalų sukūrimu.

Lietuvoje garsus didžiojo gamtos pertvarkytojo I. Mičiurino pasekėjas, Kauno botanikos sodo direktorius, Lietuvos TSR nusipelnęs mokslo veikėjas profesorius Grybauskas surinko ir aklimatizavo daugiau kaip šimtą mičiurinių vaismedžių rūšių, kurių dauguma jau duoda vaisių. Netrukus jo surinktos vaismedžių rūšys peržengs botanikos sodo ribas ir nueis į respublikos kol-

ūkinius sodus.

Mičiurininkas S. Kazlauskas, nuo 1928 metų palaikęs ryšius su Mičiurino vardo institutu, sukūrė nemažą kiekį naujų vertingų vaismedžių rūšių. Jo išvestos obelių rūšys — "Lietuvaitė", "Vilnelis", "Lietuvos gintaras", kriaušių rūšys — "Aušra", "Deputatinė", "Lietuviškoji cukrinė", abrikosmedis "Mičiurino atmintis", vynuogės "Gedimino sapnas" ir "Vilniaus žemčiūgas" jau yra išmėgintos Lietuvos gamybinėmis sąlygomis.

Mičiurininkas Juozas Traška dirba Lietuvos selekcinėje stotyje. Jis užsibrėžė tikslą aklimatizuoti Lietuvoje vynuoges, persiką, abrikosmedį ir jau pasiekė teigiamą rezultatą. Dabar vykdomi darbai melionams ir arbatai aklimatizuoti.

Lietuvoje plačiai yra žinomi sodininkų Prapuolenio, Grigonio, Kupčinsko, Čigo ir daugelio kitų Mičiurino pasekėjų vardai. Jie sėkmingai dirba išvesdami naujas vertingas vaisinių sodinių rūšis.

Daugelyje kolūkių, kaimo klubų, mokyklų suorganizuoti mičiurininkų rateliai, atlieka didelį selekcinį darbą bandomose sklypuose.

Socialistinis respublikos žemės ūkio pertvarkymas padeda sodininkystei sparčiai vystytis. Lietuvoje sukuriama stambūs pramoniniai sodai. Kiekvienam respublikos tarybiniam ūkiui, kolūkiui

bei pagelbiniam ūkiui iškel-tas uždavinys — artimiausiais metais įsitaisyti nuosavus sodus. Taip pat įsitaiso sodus kolūkiečiai, žemės ūkio darbininkai ir tarnautojai.

Respublikoje sukuriama platus vaisių - uogų daigynų tinklas. Be vietinės reikšmės daigynų jau suorganizuota 8 stambūs valstybiniai daigynai, kurie aprūpins respublikos žemės ūkį grynos rūšies sodinimo medžiaga. Šiuose daigynuose kultivuojama daugelis įvairių vaismedžių rūšių — "Baltoji branda", "Lietuviškasis pepinas", "Rudėninis dryžuotas", "Beržinis ananasas" — nepaprasto skonio ir grožio obuolys ir eilė kitų rūšių, kurias pastaruoju metu išmėgino Tarybų Sąjungos mičiurinkai.

Tarybų valdžiai esant, kaip niekuomet anksčiau, praplečiamos senosios ir steigiamos naujos mokslo įstaigos. Antai, Kaune veikia Fredos sodininkystės technikumai; toks pat technikumai yra ir Vilniuje. Organizuotos specialinės sodininkystės mokyklos: Antalonės, Getavos, Karklynų. Šios mokyklos, o taip pat Vitenio sodų - uogų stotis kasmet išleidžia prityrusius sodininkus.

Didelį dėmesį sodininkystei skiria Lietuvos TSR Žemės ūkio akademija ir Lietuvos TSR Mokslų Akademija. Biologijos Institutas suorganizavo nuosavą pomologijos sodą. Be to, dar didesniu mastu bus vykdomi tyrinėjimai vadinamose pušiuose gamybinuose ūkiuose. Biologijos Institutas jau pradėjo organizuoti tokius ūkius visoje Lietuvos teritorijoje.

Vertingą pagalbą vystant sodininkystę Lietuvai suteikia broliškosios tarybinės respublikos. Antai, Baltarusijos bandomoji sodininkystės stotis suorganizavo specialius kursus; į kuriuos buvo pakviesti ir lietuvių agronomai - sodininkai. Iš broliškųjų respublikų Lietuva gauna sodinimo medžiagą, sodininkystės inventorių.

Praslinks keleri metai ir Lietuva pavirs žydinčiu sodu.

Vaisiai iš Gruzijos Ir Moldavijos

Vilniaus parduotuvėse ir kioskuose dideliais kiekiais pasirodė citrusiniai vaisiai, atvežti iš saulėtiosios Gruzijos. Per paskutiniąsias dienas Vilnių pasiekė šeši vagonai su mandarinais. Be jų, du vagonai gauti Kaune.

Siunčiami ir kiti citrusiniai vaisiai. Šiomis dienomis iš Sakchilbastani stoties, netoli Batumi miesto, į Vilnių atvyko vagonas su citrinomis ir vagonas su apelsinais. Iš Krimo laukiamas vagonas su obuoliais — Orleano rane-tais.

Įvairiais metų laikais gaunamos didelės siuntos vaisių, išauginamų broliškose respublikose. Vynuogių nuėmimo metu į Vilnių buvo lėktuvais prisiųsta 40 tonų Moldavijos vynuogių, o taip patabrikosų, kriaušių ir kitų vaisių.

Daugiavaikių Motinų Apdovanojimai

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas savo Įsaku grupei Tarybų Lietuvos daugiavaikių motinų suteikė garbės vardą "Motina-didvyrė".

Apdovanojimų tarpe: keturiolikos vaikų motina — valstietė Paulina Valskienė iš Tauragės apskrities, dvylikos vaikų motina — valstietė Marė Žukauskienė iš Lazdijų apskr., dešimtį vaikų išauginusi motina: Fedosija Andriejeva, Valerija Vaičekauskienė, Barbara Vainorienė, Marcijona Dromantienė, Pranė Zavistanovičienė, Ona Jonaitienė, Adolfinė Kazlauskienė ir kitos.

"Motinos-didvyrės" garbės vardas jau suteiktas 606 Tarybų Lietuvos daugiavaikėm motinoms.

Plečiamas Sveikatos Apsaugos Įstaigų Tinklas

KURŠĖNAI. Buržuazinės valdžios metais dabartinės Kuršėnų apskrities ribose nebuvo nei vienos ligoninės ir gimdymo namų.

Tarybinė vyriausybė pirmiaisiais pokariniiais metais čia įsteigė ligoninę, gimdymo namus ir kitas gydymo įstaigas. Apskrities sveikatos apsaugos tinklas sparčiai plečiamas. Neseniai Kuršėnuose buvo pastatyta nauja, erdvi, 25 vietų ligoninė, kur šiuo metu jau gydomi ligoniniai. Įsteigti gimdymo namai Papilėje, apskrities valsčiuose papildomai įsteigtos 2 ambulatorijos, o taip pat dantų gydymo kabinetas.

Apskrities darbo žmonės aptarnauja 85 žmonių sveikatos apsaugos darbuotojų personalas. Tai keletą kartų viršija smetoninio režimo laikų gydymo darbuotojų skaičius. Kuršėniškiai su pagarbą atsiliepiama apie gydytojus drg. drg. Bagdoną, Akelienę ir kitus.

P. Bajoriūnas

Lietuvos istorijos instituto mokslinis bendradarbis J. Čiurlionytė rengia spaudai lietuvių liaudies darbo dainų rinkinį. Jis sudarys apie 500 dainų iš įvairių laikotarpių. Surinkta nemaža dainų, kuriuose liaudis reiškia neapykantą išnaudotojams — buožėms, kapitalistams. Visai kitokios yra tarybinių metų liaudies dainos — jose reiškiamas išlaisvinto ir kūrybinio darbo džiaugsmas.

J. Jurga

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:
Sausio mėn. ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusel metų \$1.50
Visur kitur metams \$3.50; pusel metų \$1.75.
Atskira kopija 6 centai

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada.
ADMINISTRACINIAI KREIPKIMAI: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: WAverley 0592

KODĖL MES JUOS SPAUSDINAME

Kiek laiko atgal Liaudies Balsas persispausdino katalikų kunigo Duffy pareiškimą. Kiek vėliau tilpo mokslinio rašytojo Carter pūra straipsnių. Praėjusiame numeryje tilpo vieno dipuko pareiškimas. Šiame numeryje rasite vieno katalikų profesoriaus pareiškimą. Tai tik keletas straipsnių iš daugelio, kurie telpa Liaudies Balse. Mes nežinome, ar jūs visi atydžiai juos perskaitėt. Bet mes norime, kad jūs juos skaitytumėt ir studijuotumėt.

Mes gyvename milžiniškos revoliucijos gadynėj. Revoliucija vyksta ne tik socialėj santvarkoj, bet ir žmonių galvoje, pažiuose. Žmonės, kurie rimtai žiūri į gyvenimą, kokie jie nebūtų, laisvamaniai, komunistai, socialistai, protestonai ar katalikai, diskutuoja tuos didžiuosius klausimus ir bando išaiškinti juos.

Be abejonės, ir visai aklas šiandien mato, kad jokiū būdu negalima apsieti nepalietus komunizmo, jeigu kalba eina apie tą didžiąją revoliuciją industrijoj, moksle, žmonių pažiuose. Žinoma, kai kurie bando pabėgti nuo to didžio reiškinio apšaukiant komunizmą ir jo pasekėjus baisiais vardais. Toks kelias, tačiau, yra prastas, išmintingi žmonės neina juomi.

Komunizmo, kokį Marksas apibūdino, šiandien niekur nėra. Net Tarybų Sąjungoj, kur komunistai vadovauja, dar toli gražu nuo to. Praeis daug laiko kol bus pasiekta tokios tvarkos. Šiandien yra įprasta vadinti komunizmu viską, kas tik bent kiek pažangu. Atžagareiviai, kurie akiai laikosi senosios, įsigyvenusios padėties, net Trumano demokratą vadina socialistais. Kanados konservatai kaltina, kad liberalai kreipia socializmo pusėn. Socialistai tiesiog patalą kloją komunizmui.

Tokio mišinio akyvaizdoje, protingo žmogaus pareiga skaityti, diskutuoti, aiškintis tuos didžius įvykius. Tik tas bus drąsus, ir išmintingas, kuris supras pasaulio eigą, jo vystymąsi. Iš Liaudies Balse telpančių straipsnių jūs galite aiškiai matyti, kaip giliai studijuoja tuos didžiuosius įvykius ne tik komunistų veikėjai, bet ir kitų grupių ir srovių veikėjai, neišskiriant ir katalikų. Tiesa, pastarųjų tarpe daugiau tokių, kurie bando pabėgti nuo tikrovės kišant galvą, kaip tas tariamasis strausas, į melų ir pagiežos smėlį.

Neatsilikit nuo gyvenimo, spraskit jo eigą.

TAIKOS BALSAS IMA VIRŠŲ

Taikos šalininkų balsas rodo pasekmes. Jis apėmė tokias plačias mases, kad ir kietakakčiai priversti paklausyti jo. Pavyzdžiui, Vinstonas Čiorčilas, kuris pirmas pradėjo šalto karo kampaniją, vienoj rinkiminėj kalboj pasakė, kad jis bandytų sušaukti trijų didžiųjų pasitarimą, jeigu konservatai laimėtų. Jungtinių Valstijų autoritetai taipgi buvo priversti pasisakyti, kad jie pasirengę pasikalbėti su Tarybų Sąjunga taikos užtikrinimo klausimais.

Žmonės po visą pasaulį nenori karo. Jie nori taikos. Jie reikalauja iš savo lyderių pastangų, kad taika būtų užtikrinta. Pirmiausiai jie nori, kad būtų susitarta sunaikinti atomines bombas, negaminti vandenilio bombų. Jeigu būtų susitarta šiuo klausimu, būtų galima eiti toliau.

Dorothy Thompson, karo kurstytojų burnelė, irgi keičia toną. Girdi, iki šiol buvo manyta, kad arba turi būti vienas pasaulis, arba nei vieno. Dabar, esą, jau aišku, kad tas neatsiekiamas. Esą, geriau turėti du ar tris pasaulius, negu nė vieno. Kitais žodžiais tariant, vieno pasaulio autoritai pamatė, kad jų jėgos per silpnos paversti pasaulį imperialistinių valstybių dominija; kad liaudis kyla kaip mūras už išsilaisvinimą ir naujos dalybos įsteigimą.

Tarybų Sąjungos lyderiai senai reiškia mintį, kad socialistinis ir kapitalistinis pasauliai gali koegzistuoti ir taikiai konkuruoti, kuris gali daugiau padaryti dėl žmonių gerovės. Nereikia abejoti, kad žmonės visuomet pasirinks tą, kuris geriau aptarnaus.

KAS NAUJO PASAULYJE

Kai kada atrodo, kad pasaulis nusistovi ir nieko naujo neįvyksta, bet tuo tarpu ima ir išdygsta kas nors didelio.

Štai šiomis dienomis aplėkė pasaulį žinia, kad Tarybų Sąjunga ir Kinija pasirašė draugystės ir kooperacijos sutartį.

Tarybų Sąjunga pasižada duoti Kinijai kreditan mašinerijos ir kitų reikmenų. Ji taipgi pasižada pasitraukti iš Port Arturo prieplaukos ir nuo Mandžurijos geležkelio, kai tik taikos sutartis su Japonija bus pasirašyta. Dar kartą užtikrino pilniausią nepriklausomybę Išlaikinei Mongolijai.

Sutartis pasirašyta ant 30 metų.

Šios sutarties reiksmė yra labai didelė. Tai sutartis tarp šalių, kurios sudaro ketvirtadalį žmonijos.

Sakoma, kad greitai bus sudarytos sutartys tarp Kinijos ir naujos demokratijos šalių. Kinija gaus mašinerijos, irankių, gatavų prekių, o ji paruos žaliavą.

Vakarai gali pūstis, kiek nori. Ne tie laikai, kad būtų galima atsiekti su užsispyrimu.

—o—

Didžioji Britanija, įsikinkius į rinkiminę kampaniją, pastaruoju laiku mažai kalbėjo apie ekonominius reikalus, bet atrodo, kad jie nėra tokie geri, kaip iš paviršiaus atrodo. Jie greičiausiai iškils viršūn, kai rinkimai bus praėję.

Gilbert Jackson, ekonomistas (Toronto), kurs studijavo Didžiosios Britanijos padėti, aną dieną Montreale kalbėdamas pareiškė, kad

Britanijos dolerio spraga ne kiek nesumažėjusi.

Kaip pasirodo, Didžioji Britanija išėjo iš šio karo su didžiausia žaizda šone. Tik įsivaizduokit, ji nustojo \$25,000,000,000 investmenų užsienyje. Tai baisi suma. Ji teikdavo didelę pagalbą britams. Dabar to nėra.

Galimas daiktas, kad britai nustos daugiau tų investmenų užsieniuose. Jų investimentai Kinijoje ir kitose Azijos šalyse randasi dideliame pavojuje. Jie turės žymiai pakeisti savo atsinešimą linkui tų šalių, jeigu norės nors dalį savo investmenų sutaupti.

—o—

Afrikos vietiniai gyventojai pradėjo kelti maištus prieš baltuosius išnaudotojus. Jie kyla prieš britų ir amerikiečių priespaudą.

Pietų Afrikos valdonas Malan pareiškė, kad už tuos maištus kaltas tas faktas, jog vietiniai buvo imami į kariuomenę. Girdi, dabar jie saka, kad jeigu mes buvome geri kariauti už baltųjų reikalus, tai turime būti geri ir lygias teises turėti.

Afrika atrodė labai rami. Bet neilgam. Priespauda nusibodo visiems. Azijos tautų pasiliuosavimas neša atgarsius į Afriką.

—o—

Kanada garsėja aliejumi. Alberto aliejaus šaltiniai pasirodo yra labai turtingi aliejumi.

Leduc aliejaus šaltiniai per tris metus davė 15,000,000 bačkų aliejaus. Manoma, kad tenai bus galima gauti 250,000,000 bačkų aliejaus.

Pradėtas darbas nutiesti vamzdį nuo Edmontono ligi

Superior ežero, kad būtų galima panaudoti Albertos aliejų Ontarijos provincijoj.

Manoma, kad Albertoje yra daugiau šaltinių. Aplamai, esą galima tikėtis iki 1,250,000,000 bačkų.

Geso rezervai siekia 7,500,000,000,000 kubinių pėdų.

—o—

Vakarinė Vokietija tebediskusuoja incidentą, kuris smarkiai atsiduoda hitlerizmu.

Parlamento narys, Wolfgang Hedler, buvo patrauktas į teismą už antisemitizmą. Jis gruodžio mėnesį pareiškė, kad Hitlerio metodai sunaikinti žydus nunuodijant juos geso kambariuose galėjo būti ir klaidingi, bet buvo kitų būdų atsikratyti jų. Jį teisė trys teisėjai, buvę naciai, ir išteisino.

Tas sukėlė naciuose labai didelį entuziazmą. Jie siuntė Hedlerui buketius gėlių, įrištus į kaspinėlius raudonos, baltos ir juodos spalvos, kurias Hitleris mėgo.

Didžiama vokiečių, tačiau, tuo baisiai piktinasi. Net Adenauerio krikščionys demokratai smerkia teisėjus.

—o—

Dingo amerikiečių orlaivis su 44 keleiviais. Beieškant to orlaivio, buvo dingęs vienas iš ieškotojų. Beieškant dingusio ieškotojo, nukrito ir ištischo vienas ieškotojo ieškotojas. Žuvo kelį asmenys.

Aną dieną skrisdamas iš Aliaskos sugedo bomberis B-36, kurio pastatymas kainavo \$6,000,000. Iguša iš 17 asmenų turėjo nusileisti ant salos parašutais. Ne visi jie surasti.

Orlaivio su 44 keleiviais vis dar nesuranda.

—o—

Toli šiaurėje, Kanados ir Jungtinių Valstijų kariuomenių dalys darė manevrus. Vienas dalykas iš tų manevrų jau paaiškėjo: radaras nedavė tos apsaugos, kokios buvo tikėtasi.

Sakoma, kad kalnai užstojo jam kelią ir jis negalėjo pagauti priešo aviacijos.

Reikia žinoti, kad radaro bangos eina tiesia linija, kaip šviesos. Žemai skirdami orlaiviai gali labai arti prisirtnti ir nebūti pastebėti. O kur yra kalnų, jie bangas atmuša atgal.

—o—

Kaž kas buvo paleidęs gandus, kad Čiorčilas mirė. Tie gandai taip plačiai pasklido, kad Čiorčilas buvo priverstas išleisti viešą užgynimą, kad jis dar gyvas.

Čiorčilas gyvas, bet čiorčilizmas greičiausiai bus miręs.

Pilkieji Didvyriai

TEOFILIS TILVYTIS

Dažnai aš sutinku praeinant moteriškę:
Ji skuba priešaušriais į darbą kasdieninį.
Jos akys pilkos ir veidai pablyškę,
Suknelė jos prasta, lininė.

Bet ji išsiskiria minioj iš tolo,
Tvirtai ant žemės kojas deda.
Jinai išvaikščiojus laukus Oriolo,
Praėjus ugnį, šaltį, badą.

Rimta, pakėlus visą pragaro mašiną;
Raukšlė viena kita matyt ant veido.
Ji tiltus naktimis sprogdino,
Ji traukinius į griovį leido.

Praeivis ją žvilgsniu retai teapdalina,
Pati kukli — kukliai ji ir nešioja;
Jos meilė tankas vežė į Berlyną,
Ji buvo marše pergalės pati gražioji.

Paskutinysis pragaras kanuolių virė,
Jinai pirmoji pergalės šūkius girdėjus.
Kas ji? — Jinai nežinoma didvyrė,
Į vakarus nunešus Lenino idėjas.

Pastabos

Laikraščiai atvirai rašo, kad Montrealo arcivyskupas Joseph Charbonneau buvo pašalintas iš tų pareigų, nors oficialiai buvo pranešta, kad jis rezignavo dėl blogos sveikatos.

Kas jį pažįsta, visi sako, kad jo sveikata tvarkoj.

Arcivyskupas Charbonneau, kaip žinia, labai nusižengė prieš kapitalistus. Kada asbesto darbininkai streikavo, tai jis leido rinkti aukas prie bažnyčių streikierių šeimynoms.

Aplamai, jis esąs "antikapitalistas".

Eina gandai, kad ir kitas aukštas katalikų dvasiškis netekęs simpatijos pas kapitalistus ir jų gynėją popiežių.

Tuo tarpu ir tie patys, kurie išėdė arcivyskupą Charbonneau, sušilę darbuojasi, kad nebūtų išdeportuotas grafas Jaques de Bernonville, Francijos teismo nusmerktas sušaudymui už išdavystę.

Jie mielai sutiktų išmainyti arcivyskupą Charbonneau ant to Francijos liaudies priešo.

Galimas daiktas, kad jie ir antru kartą pastos kelią valdžios pastangoms pasiūsti tą nacių draugą atgal į Franciją, iš kur jis slaptai pabėgo.

Reikia atminti, kad jis įvažiavo Kanadon po kita pavarde.

Taip tai dalykai, šiandien išrodo.

Kas už liaudį, kas už taiką, tas šiandien vejamasis iš atsakomųjų pareigų. Kas už karą, kas prieš liaudį, tas geriausias žmogus.

Idomu, kad kai kurie atvirai pasisako, kad jie su mielu noru stotų petys į petį su fašistais.

Pavyzdžiui, vienas iš CIO vadų, ponas Carey, aną dieną pareiškė, kad praėjusiam kare jie kariavę prieš fašistus kartu su komunistais, bet sekantiame kare jie kariavę kartu su fašistais prieš komunistus.

Koks tai Kanados Lietuvių Bendromenės Laikinis Komitetas užsimanė suregistruoti visus Kanados lietuvius.

Jis laikysias tuos suregistruotų lietuvių kortas ir apylinių komitetai turės pranešinėti kas trys mėnesiai apie išsikėlusius, atsikėlusius, mirusius ir t.t.

Pasirodo, kad lietuviškas kanadiškas gestapas nori susirinkti lietuvių adresus ir juos terorizuoti.

Vykite tuos registratorius lauk, jei jie lys pas jus, nes tas komitetas neturi jokios



R. Jasiolionytė

Winnipegietė, nauja darbšti Liaudies Balso vajininkė. Ji laike praeito vajaus gavo naujų prenumeratų, daug atnaujino ir surinko \$24.35 aukų.



Em. Lepskaitė

Winnipegietė, darbšti Liaudies Balso vajininkė. Ji laike praeito vajaus gražiai pasidaravo prenumeratų atnaujinime ir surinko \$33.95 aukų. Taipgi gražiai pasidaravus pirmsniuosė vajuose.

Ką Kiti Rašo ar Sako

Kur Tremtiniai Gali Gauti Paramos

Tūlas "Dypukas" rašo "Naujienose", vasario 10, apie niūrią atmosferą Lietuvių Tremtinių Draugijos susirinkime, vasario 3.

Susirinkime kalbėta apie tremtinių (dypukų) sunkią padėtį ir reikalingumą jiems gelbėti.

"Dypukas" rašo:

"Jau čia pat Čikagoje keliolika iš tremties atvykusių šeimų esą patekė į visokias bėdas. Kreipiasi, maldauja pagalbėti, bet draugijos valdyba nieko negali padėti, nes neturi nė jokio pinigų. Be to, Ašarų Saloje sėdi 30 tautiečių, kurie bus išstremti atgal į Europą (net nė Amerikos nepamatę), jeigu už juos kas nors neįneš reikalaujamų pinigų sumų. Jų iš tos nelaimės net pats BALFas negalės išgelbėti, nes irgi nebeturįs pinigų."

Kodėl BALF'as, surinkdamas tiek aukų neva tremtinių gelbėjimui, neturi pinigų? Kur juos padeda?

Draugijos valdyba pasiūlė sudaryti šelpimui tremtinių savišalpos kasą, rinkti aukas, ruošti pramogas tam tikslui ir taip sukelti lėšų. "Dypukas" betgi nusiminusiai sako:

"Atsakydamas į tai draugijos pirmininkas kun. Stasys su dideliu nusivylimu pareiškė, kad iš to visiškai nieko nebus. Nektartą jau Čikagoje esančios teatralų grupės ir ansambliai buvę tuo reikalu kalbinti, bet iš to visiškai nieko neišėjo. G. V. atsakęs, kad jo ansamblis apskritai atsisako ką

legalės teisės praveisti tokia registracija.

J. V.

nors bendro su tremtiniais beturėti, o teatralai pareiškė, kad jeigu jie vaidinsią tokiems tikslams, tai jie tiktai vegetuosią. Draugijos reikalų vedėjas p. Kleiva atsižadąs visiškai nuo tolimesnių derybų, nes nustojęs bet kokios vilties dėl susitarimo. . ."

Matote, vos kojas apšilo atvykę čia tūli "dypukai" ir jau nepaiso kitų. Virsta gudriais "komersantais". Jie tik už gerus pinigus ką nors kitiems daro.

"Dypukas" toliau sako: "Išgirdę tai, susirinkusieji salėje emė nervingai burnoti. Atsirado balsų, siūlančių griežtai boikotuoti parengimus, kuriuose dalyvaus minėti ansamblininkai ar vaidilos.

— Jeigu dypukai į paren-

MAČIAU

Stasys Jasilionis

Mačiau aš, kai lapas Nupuolė nuo medžio, O vėjas jį griebė I savo rankas, Ir nešė ir blaškė, Kai didis valdovas, Norėdamas pribagti Gyvybės jėgas.

Mačiau, kai tas lapas Už medžio kamieno Užsiglaudė slėptis, Ieškot ramumos. Bet vėjas suradęs Ir vėliai jį griebė, Tarytum našlaitį, Neturintį mamos.

Mačiau ir nusprendžiau, Kad atskiras lapas Prieš savąjį priešą Išstot negalės, — Tik lapas prie lapo Susptustas jei būtų, Tada — ta vienybė — Turėtų reikšmės!

gimus nesilankys, tada jie galės sau 'vegetuoti'. . ."

"Dypukas" norėtų paabėjoti, kad taip yra, bet jis pats duoda pavyzdį:

"Visą šitą negandą lyg ir patvirtina neseniai 'Naujienose' pasirodžiusi skaudi žinutė iš Cicero 'Neįvykęs vakaras'. Vietinis BALF'o skyrius net keletą mėnesių ruošėsi parengimui, kuriame programą atlikti buvo sutikęs, rodos, bene tas pats G. V. ansamblis. Tačiau jis pačiu paskutiniu momentu atsisakė dalyvauti. Tada ciceriečiai kreipėsi į Linksmuosius Brolius, kad šie apsiimtų užpildyti programos spragą. Tačiau "broliai" užgiedoję tokią sumelę. . . Taip vakaras ir neįvyko."

BALF'o tikslas kaip tik ir yra šelpti tremtinius, "Dypukas" betgi guodžiasi

"Veik kasdien girdime sielojimąsi dėl 600 lietuvių, kurie turi progą atvykti į čia, jeigu tik būtų surasti pinigai jiems užmokėti kelionę nuo uosto iki sutarty nurodytos vietos. Rodos, kad dar taip neseniai ir mes šitais pačiais rūpesčiais sielojomės, o dabar, tik persikrapštę per vandenyną, viską greitai pamiršome ir besirūpiname tik savo asmeniška kišene."

Matote, yra pinigų leisti lapelius, organizuoti gaujas puldinėjimui progresyvių lietuvių, pikietus statyti prie koncertų ir kultūrinių pramogų, bet nėra lėšų pagalbėti 600 tremtinių susirasti sau gyvenimo vietą.

Ar reikia geresnių įrodymų, jog Amerikos lietuvių klerikalai, taipgi "socialistai" ir "liaudininkai" (sandariečiai) naudoja tremtinius (bent dalį jų) savo reakcinės politikos varinėjimui, puldinėjimui sueigų, bet visai nepaiso tremtinių vargų, jų sunkumų.

"Dypukas" taipgi išmetinėja ir saviškiams:

"Bet patį blogiausias dalykas tas, kada menas yra subiznierinamas. Tada iš jo jau belieka kažkokia mizerija. Na, kad ir toje pačioje Amerikoje. . . Bet ne visi pavyzdžiai yra sektini.

"Prisimename mes ir tikruosius 'linksmuosius brolius' (Dineiką, Petrauską, Šiparį), kurie buvo ir tikrieji to vardo savininkai. Buvo tai tikri menininkai, ne kokie kermošininkai."

Tai gi, nevien seniau čia apsigyvenę lietuviai, pažangos priešai, nepaiso meno, kultūros, bet naujai atvykę tūli menininkai greit virto tik "biznieriais".

Bent tūli tremtiniai jau apsižiūri, kad jais nesirūpina tie, kas naudojasi jais.

Amerikoj kol kas su darbais nėra sunku. Kada ta padėtis pasunkės, dar daugiau tremtinių susidurs su labai didelėm sunkenybėm.

ŠYPSENOS

Užtenka Medžiagos

Mergaitė susidomėjo, iš ko žmogus padarytas.

— Mama, iš ko žmogus padarytas?

— Šventas raštas sako, kad iš dulkių.

— Po tavo lova yra labai daug dulkių, bet niekas iš jų nesidaro, — pridėjo mergaitė.

Kodėl Jis Netiki

Užėjo klebonas pas bedievį ir pradėjo išmetinėti.

— Negerai, negerai darai, kad neini į bažnyčią, netiki dievui, — kalbėjo kunigas. — Tiktai bažnyčia gali išgelbėti žmogų iš to pavojaus, kurį neša bolševizmas.

— Ne tiesa, tėveli. Štai nuo bolševizmo galima dar pabėgti, o nuo dievo negalima. Jeigu čia, ant žemės, išsisuksi, tai jis' tave paskui pragare spirgins visą amžiną, — pasiaiškino senelis.

Tiktai Persitikrino

Išsivežė vyras žmoną žuvauti. Visą pusdienį jie žuvavo, bet dar nei vienos žuvies neturėjo. Iš nuobodumo vyras net apsnūdo ir iškrito iš valtys į vandenį.

"Ir kas tau pasidarė? Ar užmigai, kad išpuolei?" klausinėjo žmona, kada jis įsiverstė atgal į valtį.

"Neišpuoliau, o iššokau, pasižiūrėti, kas ten per žuvis buvo, kuri buvo užsikabinus, bet ištrūko," atsakė vyras.

Kur jie gali gauti paramos?

Pažangiose Amerikos lietuvių organizacijose.

Šios organizacijos pasibrėžę gelbėti išnaudojamus ir abelnai sunkioje padėtyje atsidūrusius. Šios organizacijos betgi gelbės tik tiems, kurie ryšio su jomis turi, ir kurie žinomi atsipalaidoję nuo "pikietininkų", nuo tų, kurie puldinėja sueigas, pramogas, kurie tarnauja reakciniam, fašistiniam elementui.

Kurie tremtiniai nepritaria fašistiniam žygiams turėtų dėti visas galimas pastangas atsipalaidoti, viešai kratytis, reikšti pasipriešinimą tiems žygiams — puldinėjimui sueigų, pikietavimui koncertų, ir kitų pramogų.

Ir tatau jie turės daryti, jei ne greit, tai vėliau. — Nedyukas, Vilnyje.

Taika Veda Žmoniją į Gerovę ir Kultūrą

Kas Kinijos Katalikams Daryti?

T. H. L.

(Šio straipsnio autorius yra katalikų profesorius Kinijoje. Kadangi jo atsiliepiamas į popiežiaus parėdymus liečia labai svarbius klausimus, manome, kad verta susipažinti su jo mintimis ir Liaudies Balso skaitytojams. Straipsnis tilpo "The China Weekly Review". — Red.)

Laikė išlaisvinimo mes matėm "8 Punktų Proklamaciją", kurią paskelbė Liaudies Išlaisvinimo Armija, ir susipažinome su "Naujosios Demokratijos" turiniu. Mes suradome, kad Liaudies Valdžia stovi už religinę laisvę, ir kad religinės organizacijos yra net kviečiamos dalyvauti sudaryme koalicinės valdžios.

Tokiose aplinkybėse, priderėjo Katalikų bažnyčios nariams išreikšti padėką Kinijos komunistų partijai už tokią liberališką ir aiškią politiką, ir numesti į šalį pirmesnes abejones ir susirūpinimus, kuriuos kėlė gandai ir apgaulinėjanti propaganda.

Neturėjo būti daugiau svyravimų, ir Kinijos katalikai turėjo nuoširdžiai stoti į darbą naujos Kinijos budavojimui.

Tačiau, tuojaus mes nugirdome gandus apie įsakymą iš Vatikano, kad greitai patvirtino mūsų kunigai ir spaudos pranešimai, kad katalikai, kurie stovį Komunistų partijai ar rems komunizmą, bus ekskomunikuoti.

Vėlesnė "Interpretacija"

(Tolimesni spaudos pranešimai iš Romos nurodė, kad Vatikanas vėliau "interpretavo" savo įsakymą taip, jog jis reiškia, kad balsavimas už komunistinius kandidatus nereikštų automatiško išmetimo iš bažnyčios. Tačiau ši interpretacija nebuvo išaiškinta, o tuo tarpu yra žinoma, kad Italijoje, kur katalikų bažnyčia yra gerai įsitvirtinusi, kunigai dalyvavo rinkiminėje kampanijoje, ragindami bažnyčios narius nebausti už komunistus).

Šis išsivystymas gali tikrai sukelti Kinijos katalikų tarpe susirūpinimą ir netikrumą. Studijavimas šio popiežiaus įsakymo gali privesti tikrai prie abejonės, kurią bažnyčia turėtų tuojaus išblaškyti, išleisdama platesnę paaiškinimą, stačiai pasakydama, kaip originalus įsakymas turi būti supras tas. Tuo tarpu, aš noriu išskelti aiškėn abejones, kurios kilo mano mintyje peržiūrėjus situaciją. Aš tikju, kad nekurie mano draugai katalikai duos man savo nuomones.

Popiežiaus Rūpestis

Popiežius gyvena stropiai saugomame palociuje Vatikane, ir tradiciniai susirūpinę tikrai religiniais ištikimųjų reikalais, niekad nesikišdamas į naminius šalių reikalus. Todėl dar mažiau jis turėtų kištis į tautinius apsisprendimus, o ypatingai į silpnesnių žmonių pastangas atsistoti ant kojų, išsilaisvinti iš imperialistinės priespaudos.

Naujoji demokratija, kurią siūlo Kinijos Komunistų Partija, siekia nuvertimo imperialistinės agresijos ir priespaudos ir išnaudojimo sistemos. Tai grynai tautinis apsisprendimo reikalas, politinis klausimas, liečias tikrai tos šalies žmones.

Mes katalikai, kurie gyvename išlaisvintose Kinijos srityse, gyvename normaliai, bažnyčių varpai skamba kaip ir pirmiau, o mes renkamės laisvai pamaldoms. Mūsų naujoji demokratija neugdraudė religinio garbinimo, o tuo tarpu Vatikanas nusistatė nedraugiškai prieš mūsų šalį. Kaip gali popiežius, kurs sakosi stovįs nuošaliai laikinų klausimų, pateisinti tokį žygi?

Visi Lygūs

Pagal mūsų teologines doktrinas, visos sielos lygios prieš Dievą. O naujoji demokratija, kaip ir pats komunizmas, nori atsiekti tikros lygybės tarp klasių panaikinant feodalistinę socialio išnaudojimo sistemą. Ar tas nesupuola su lygybės doktrina, kurią skelbia mūsų religija? Ar nebūtų pasaulis geresnis, jeigu sielų lygybę papildytų lygybė tikrose gyvenimo sąlygose? Sunku įsivaizduoti, kodėl socialė lygybės sistema turėtų priešrauti sielų lygybės doktrinai.

Nežiūrint to, bažnyčia dabar ugdraudžia katalikams dalyvauti Komunistų Partijos darbe, ir net individualiai remti komunistų politiką. Nežiūrint to, ar komunistų vedama politika yra teisinga, ar ne, Kinijos katalikai privalo griežtai nusistatyt prieš Komunistų Partiją, jeigu nenori būti ekskomunikuotais. Ar tas nereikšia, kad katalikai, kurie priklauso prie silpnesnių žmonių, privalo būti imperialistų priespaudos aukomis ir be teisių tautiniai apsispresti?

Kai kas sako, kad komunizmo materializmas yra griežtai priešingas religijos dvasiškumui. Vatikanas, sakoma, tokiu būdu skaito komunizmą lėbavimu, herezija ir dėl to draudžia prigulėti

komunistinėms partijoms, remti komunistų politiką.

Žinoma, tiesa, kad materializmo filosofija yra priešinga dvasiškumo filosofijai, bet šitie priešingi vienas kitam argumentai turi būti išspręsti istorijos eigoj.

Kalbant realistiškai, keli iš mūsų katalikų tarpo pilnai suprantame dvasiškumą ar materializmą? Vietoj padraštinti mus studijuoti tas dvi doktrinas, kad būtų galima palyginti jas, Vatikanas dabar ugdraudė studijuoti materializmą visai. Ar toks žygis sutampa su etiškais bažnyčios principais? Ar tas neatsiduoda žmonių nežinystės palaikymo politika?

Reikia Pozityvių Žingsnių

Bažnyčia yra prieš karą. Popiežius meldėsi už taiką, taipgi ir kitais būdais siekė pasaulio taikos. Bet bažnyčia neatliko nieko konstruktyvaus, kaip kad ugdraudimas katalikams dalyvauti kare ar remti karą, grumojant ekskomunikacija tiems, kurie neklausys. Dabartiniu momentu nekurioms imperialistinės jėgos rengiasi karui. Francija užsiėmusi koloniale agresija Vietname, o Olandija tik užbaigė kitą agresinį kolonijinį karą Indonezijoje. Vatikanas neugdraudė Francijos arba Olandijos katalikams dalyvauti šiuose agresiniuose karuose taikydamas jiems ekskomunikaciją. Vietoj to, mes randame, kad kunigai lankėsi prielaukose ir laimino laivus ir vyrus, išplaukiančius iš Francijos į karo frontą Vietname.

Iš kitos pusės, demokratinės šalys, kaip kad Kinija, deda visas pastangas taikos išlaikymui, karo išvengimui.



Mao Tse-tung, Kinijos Liaudies Respublikos lyderis. Jis ir jo užsienio reikalų ministeris Ču En-lai tarėsi Maskvoj su TSRS vadais ir sudarė draugiškumo sutartį. Dvi didžiausios šalys pasaulyje suėjo į glaudžius santykius.

Pavyzdžiui, Šanghajuje mes matėm tik praėjusią didžiulę demonstraciją, paroduojančią gatvėmis ir nešančią taikos simbolius. Bet bažnyčia nepagiria jų už tai, nemiama jų. Tas tikrai nuostabu vietas katalikams.

Gali būti ginčijama, kad religija turi būti atskirta nuo politikos, ir dėl to tai Vatikanas išleido parėdymą, kuris draudžia priklausyti komunistų partijoms. Mes, tačiau, turime atsiminti, kad katalikų bažnyčia niekad nebuvo laisva nuo politinių afiliacijų Europoje, ypatingai santykiyje su valdančiomis klasėmis.

Kinijoje, misijonieriška Katalikų bažnyčios istorija yra artimai susirišusi su agresyviais politiniais ir militariniais šalies išsivystymais, ką parodo specifiškos provizijos nelygiateisėse sutartyse dėl misijonierių veiklos. Kadangi anksčiau Francijos imperializmas turėjo dideles teises Kinijoje, tai ir kitos užsieninės misijos Kinijoje turėjo specialę Francijos legacijos apsaugą. Tas yra užreikorduota katalikiškų misijų Kinijoje istorijoje ir jungia tas misijas su imperialistinėmis agresijomis.

Kalbant apie vėliausius išsivystymus, arcivyskupas Paul Yu Pin dalyvavo reakcinėje Kuomintango politinėje veikloje, bet Vatikanas niekad neliepė jam susivaldyti.

Ar tik nebus taip, kad Vatikanas užsimerkia, kuomet katalikai dalyvauja imperialistinėse ir reakcinėse kempėse, bet greitai cenzūroja tuos katalikus, kurie nori dalyvauti politinėje veikloje kartu su komunistais? Jeigu tikrai taip būtų, tai išeina, kad katalikai gina tikrai kapitalizmą, paremia imperialistų priespaudą silpnesnių ir nekaltų žmonių, ir negali girtis esą gelbėjanti masių jėga.

Tikintieji Suklaidinti

Vėliausioji popiežiaus būlė sumaišė daugelį tikinčiųjų. Daugelis ieškojo patarimų pas kunigus. Atsakymai buvo taipgi neiškūs, išsisukinėję, ar kaip kitaip nepatenkinanti. Sakoma, kad prie komunistų valdžios katalikai privalo būti pasirengę kentėjimams, ir neužmiršti, ką pergyveno Kristus, ir stebuklų jo maldos darže. Mums primena, kad tikėjimas atneš mums Dievo palaiminimą, ir kad velnias eventualiai bus nubaustas.

Taipgi yra pažiūros, kad kadangi Kinija yra išsilaisvynusi, tai popiežiaus būlė neliečia Kinijos, o tikrai Europą, kur komunizmo pavojus gerai jaučiamas. Šios pažiūros, tačiau, vargiai kam tinka, kadangi laikraščių pranešimai iškelia viršun, kad Vatikanas renka ypatingai gabius kunigus dėl Kinijos,

kur sakoma gali prisieiti pergyventi nepaprastus sunkumus ir reikia būti pasirengusiems persekiojimui, įkalinimui ir net kankinystei. Pranešama, kad popiežius leido laikyti slaptas misijas Kinijoje. Tas viskas, kas mums atrodo visai nereikalinga, rodo, kad Vatikanas nėra tinkamai informuotas apie vietinę padėtį ir tikisi konflikto tarp bažnyčios ir valstybės šioj šalyj.

Tuo tarpu yra daug pranešimų apie bažnytinių atstovų veiklą, kas labai rūpina Kinijos katalikus, ir kas labai suklaidina kai kuriuos iš jų. Nors aš nesu gerai informuotas apie bažnyčios veiklą kitose šalyse, vis tik aš gerai žinau, ką ji veikia Kinijoje. Praeityje, bažnyčia ne visuomet turėjo geriausią reputaciją, kas liečia finansinius klausimus. Dalinai dėl to, kad ji, iš priežasties nelygių sutarčių, sugebėjo įsigyti daug turto. Šiandien ji yra didžiausias turto savininkas Kinijoje. Šanghajuje ji yra viena iš didžiausių nejudomo turto operatorių.

Progresyviai Susirūpinę

Si situacija privedė nekuriuos pažangesnius katalikus prie įtarimo, kad rasi dėl to popiežius išleido būlę prieš komunizmą, kad pati bažnyčia yra didžiausias kapitalistas pasaulyje. Bet nors bažnyčia yra turtinga institucija, dauguma individualų katalikų yra pračiųjų masių nariai — prispausti ir išnaudojami. Kaip galima tikėtis, kad jie priešintųsi tokiai politinei partijai, kuri parodė sugebančią padaryti tą, ko kitos partijos šioje šalyje nei nebando — pakelti gyvenimo standartą?

Pagal teisingumo doktriną, kurią palaiko bažnyčia, turėtų būti reiškiama didelė bažnyčios opozicija kolonijinei agresijai, imperializmui, monopoliniam kapitalizmui ir socialio išnaudojimo sistemai. Tikintieji veltui laukia iš Vatikano padrašinimo opozicijai tiems dalykams. Priešingai, bažnyčia ugdraudžia remti komunistų partiją, kuri viešai priešinasi tomis blogoms sistemoms, kurios buvo suminėtos.

Kadangi popiežius, vyskupai ir kunigai yra karščiausi tikėtojai ir rodo pavyzdį eiliniams, tai reikia tikėtis iš jų, kad jie bažnyčios doktrinas vykdytų gyvenime, kad tikintieji neiškryptų iš religijos skelbiamo kelio. Bet jie to nedaro. Kaip tuomet tikintieji gali neabejoti? Kaip gali pačios bažnyčios didybė ir net egzistencija nebūti pastatyta į pavojų?

Tą viską rašydamas aš nereiškiu opozicijos katalikybei. Bet galvodamas apie savo katalikybę, aš susidūriau su daugeliu prieštaraujančių faktų. Dabartinė popiežiaus

TSR

Tarybų skelbtas kos Valjungos pranešimo plano ša kurti be rezultat nešime yra ista giu. Jie pramonės ūklo ir me dą TSU nės S praneš ra duo liaudie

Visie didelė rybų S kieji fa kuriai prireik pasiek cialisti ketven siektų Kaip nacion Sajun go 17 1948 aukste niais 3 kapita panaš gimo apie f sius r Pranc kapita cional gai su

Nac mas mo p yra t mos,

Ofi proce do 92 nalin gyve liaud tuoni ka p JAV daus Žit činsk centa gyve tus n aštre tų A lonij Ta pital kinir kulia

būlė man nes. tokie daug

TSR Sąjungos Nacionalinių Pajamų Ir Gyventojų Pajamų Išaugimas

A. Birmanas
Ekonominių Mokslų Kandidatas

Tarybinėje spaudoje paskelbtas Centrinės Statistikos Valdybos prie TSR Sąjungos Ministrų Tarybos pranešimas apie valstybinio plano šalies liaudies ūkiui atkurti bei išvystyti įvykdymo rezultatus 1949 metais. Pranešime paminėti šie skaičiai yra įstabūs daugeliu atžvilgiu. Jie atskleidžia neregėto pramonės bei transporto, žemės ūkio bei prekybos, mokslo ir meno suklestėjimo vaizdą TSR Sąjungoje. Centrinės Statistikos Valdybos pranešime labai iškalbingi yra duomenys apie tarybinės liaudies gerovės lygį.

Visiems yra žinoma, kokia didelė buvo žala, kurią Tarybų Sąjungai padarė vokiškieji fašistiniai grobikai. Bet kuriai kapitalistinei šaliai prireiktų dešimtmečių, kad pasiektų prieškarinį lygį. Socialistinei valstybei teuzteko ketverių metų, kad ne tik pasiektų, bet ir viršytų tą lygį. Kaip matyti iš pranešimo, nacionalinės pajamos TSR Sąjungoje 1949 metais išaugo 17 procentų, palyginti su 1948 metais ir 36 procentais aukštesnės, negu prieškariniais 1940 metais. Nei viena kapitalistinė šalis nežinojo panašių liaudies pajamų augimo tempų, nekalbant jau apie tai, kad per paskutiniuosius metus JAV, Anglijos, Prancūzijos, Italijos ir kitų kapitalistinių valstybių nacionalinės pajamos sistemingai smunka.

Nacionalinių pajamų augimas — tikrai viena klausimo pusė. Ne mažiau svarbu yra tai, kam atitenka pajamos, kas jas vartoja?

Oficialiais duomenimis, 13 procentų JAV gyventojų valdo 92 procentus šalies nacionalinio turto, o likę 87 proc. gyventojų, t. y. plačiosios liaudies masės — iš viso aštuonis procentus. Argi tenka po to stebėtis, kad pusė JAV šeimų neturi net skurdiausio gyvenimo minimumo?

Žinomas statistikas J. Kucinskis nustatė, kad 22 procentai Didžiosios Britanijos gyventojų gauna 56 procentus nacionalinių pajamų. Dar aštresni yra kontrastai Pietų Amerikoje, Indijoje, kolonijinėse šalyse.

Tarybų Sąjungoje nėra kapitalistų ir dvarininkų, bankininkų ir rentininkų, spekuliantų ir lupikų. Visos TSR

būlė dar daugiau padidino mano susimaisymą ir abejones. Aš esu tikras, kad su tokia pat dilema susiduria ir daugiau katalikų.

Sąjungos pajamos suskirstomos pačių darbo žmonių — darbininkų, valstiečių, inteligentijos — interesais. Čia — viena pagrindinių tarybinės liaudies nepalaujamo gerovės augimo priežasčių.

Antai, tarybinių darbininkų ir tarnautojų pajamos (vidutiniškai kiekvienam dirbančiajam) 1949 metais buvo 12 procentų aukštesnės, negu 1948 metais ir 24 procentais aukštesnės, negu prieškariniais 1940 metais (sugretinamomis kainomis). Kieno sąskaiton išaugo tos pajamos?

TSR Sąjungoje 1949 metais, kaip ir per visus paskutinius 19 metų, nebuvo nedarbo. Visi — nuo profesoriaus ligi šachtininko, nuo siuvėjos ligi artisto — dirbo be bet kurių sustojimų ar pertrūkių. Pramoninės produkcijos išleidimas, taip pat kapitalinės statybos apimtis per metus padidėjo 20 procentų. Tokie išsivystymo tempai, lygiai platus priešakinės technikos įdiegimas, padėjo išaugti darbo našumui, o vadinasi, ir pakilti darbo užmokesčiui, nes Tarybų Sąjungoje viena būtina sąlygojama kitu. Per pastaruosius metus darbo našumas TSR Sąjungos pramonėje padidėjo 13 procentų ir jį lydėjo darbininkų ir tarnautojų uždario didėjimas.

Ne mažiau džiuginanti vaizdą pateikia tarybinių valstiečių pajamų išaugimas. Jų pajamos (sugretinamomis kainomis) 1949 metais buvo 14 procentų aukštesnės, negu prieškariniais 1940 metais. Kaip tai buvo galima?

Tarybų Sąjungoje žemės ūkis jau seniai nebeatsilikusi ekonomikos šaka, kaip tai yra kapitalistinėse šalyse ir jų kolonijose. Galingi kolūkiai, apginkluoti naujausia technika, koja kojon žengia su pramonės išsivystymu.

Broliškoje sąjungoje su darbininkais, tarybiniais valstiečiais pasiekė įžymių laimėjimų. Tik per vienerius 1949 metus žemės ūkis gavo 150 tūkstančių traktorių, skaičiuojant penkiolikos jėgų traktoriais, 29 tūkstančius kombainų, 64 tūkstančius sunkvežimių ir daugiau kaip 1,600 tūkstančių prikabinamųjų padargų ir kitų žemės ūkio mašinų. Nepaprasti skaitmenys!

Remdamasis galinga technika, agrotechnine kultūra, TSR Sąjungos žemės ūkis 1949 metais davė daugiau produkcijos, negu prieškariniais

1940 metais. Grūdinių kultūrų derlius sudarė 7,6 milijardo pūdų, visuomeninių gyvulių skaičius kolūkiuose per metus padidėjo: karvių — 27 procentais, kiaulių — 78 procentais, avių ir ožkų — 19 procentų, arklių — 22 procentais. Padvigubėjo naminių paukščių skaičius. Produkcija, kurią valstiečiai surinko, nepūva svirnuose dėl realizavimo stokos, miesto gyventojai reiskia vis didėjančią paklausą žemės ūkio produktams, ir tai didina valstiečių pajamas.

Dėl milžiniško pajamų išaugimo ir dukartinio kainų sumažinimo, įvykdyto TSR Sąjungoje, rimtai padidėjo vartojimo produktų pirkiniių dydžiai, kuriuos atlieka gyventojai. 1949 metais gyventojai supirko 20 procentų daugiau prekių, negu 1948 metais. Ypatingai būdingas smarkus padidėjimas pa-

klausos tokioms prekėms, kaip vilnoniai audiniai, šilkiniai audiniai, baldai, radijo imtuvai, motociklai ir t.t.

Prie liaudies gerovės pakilimo taip pat prisidėjo dideli laimėjimai statyboje ir gerame sutvarkyme. Per ketverius pokarinio penkmečio metus TSR Sąjungoje atkurta ir pastatyta gyvenamųjų namų, kurių bendras plotas sudaro daugiau kaip 72 milijonus kvadratinų metrų miestuose ir 2,300 tūkstančių namų kaimuose. 185-se miestuose bei darbininkų gyvenvietėse atkurta ar naujai įrengtas vandentiekis, 27 miestuose įvestas tramvajų ir troleibusų susisiekimas. 1949 metais buvo pastatytos ir praplėstos ligoninės 38,000 lovų, o gydytojų skaičius šalyje padidėjo 26 tūkstančiais.

Didelę reikšmę taip pat turi nemokami aptarnavimai, stipendijos ir pensijos, kuriuos gyventojai gauna iš valstybės. 1949 metais, kaip ir pirmesniais metais, visi TSR Sąjungos darbo žmonės naudojami apmokamomis atostogomis, daugiavaikės motinos reguliariai kas mėnesį gavo pašalpas, nepaisant jų pajamų lygio. Studentams

buvo išdavinėjamos stipendijos. Daugiau kaip 36 milijonai moksleivių sėdėjo mokyklų bei technikumų suoluose. Kaukazo, Krimo, Rygos pajūrio kurortuose, vietinėse sanatorijose bei poilsio namuose buvo pilna darbininkų, valstiečių, tarnautojų ir vaikų. 1949 metais gyventojai gavo įvairių išmokamų bei lengvatų valstybės sąskaiton daugiau kaip 110 milijardų rublių sumai, t. y. beveik dvigubai daugiau, negu prieškariniais 1940 metais.

Socialistinio ūkio sistema įrodė savo pirmenybes prieš kapitalistinę sistemą ir produkcijos išleidimo didėjimo tempais, ir statybos apimtimi, ir pilnutiniu gyventojų įdarbinimu, ir — kas svarbiausia — nepalaujamu liaudies gyvenimo gerėjimu. Kas metai tarybiniai žmonės minta geriau, apsirengia gražiau, gyvena labiau komfortabiliuose butuose, išsirašo daugiau knygų ir žurnalų, dažniau lankosi teatruose ir kinuose. Socialistinė sistema teikia paprastajam žmogui taiką, darbą, aprūpintą gyvenimą, demokratiją. Čia — jos neįveikiama jėga!

Visuotinas Septynmetis Apmokymas

A. KNYVA
Lietuvos TSR Švietimo Ministras

Šiuos mokslo metus Tarybų Lietuvos mokyklos pradėjo naujo, ligi šiol dar nematyto pakilimo sąlygomis. Respublikoje, kaip ir visoje Tarybų šalyje, sėkmingai įgyvendintas perėjimas į visuotiną privalomą septynmetį mokymą. Toji priemonė Lietuvos TSR turi milžinišką reikšmę. Mes gerai pamename niūrius laikus, kuomet mokyklų skaičius ne augo, o mažėjo, o valdantieji kapitalistai pateisinimui tos gėdos teigė, kad esą šaliai gresia inteligentijos perviršius.

Buržuazinės vyriausybės pažiūra į liaudies švietimą apibūdino ir biudžetinių lėšų pašikirstymas. 1936 metų asignavimai švietimui, mokslui ir visoms Lietuvos kultūrinėms priemonėms sudarė iš viso tik 13 procentų bendrų valstybės išlaidų.

Po Lietuvos išvadavimo iš kapitalistinio jungo respublikoje išsiplėtojo naujų mokyklinių pastatų statyba. Bet fašistiniai okupantai sutrukdė šį darbą. Jie išgrobstė mokyklinius įrengimus, sudegino ir sugriovė daugumą mokslo įstaigų.

Kuomet fašistus išvijo iš Lietuvos teritorijos, teko padėti nemaža darbo liaudies švietimo tinklui atkurti ir išplėsti. Reikėjo iš pašaknų reorganizuoti visų mokslo įstaigų darbą, sukurti peda-

goginius institutus bei seminarijos mokytojų kadrams paruošti.

Pergalės įkvėpta, lietuvių liaudis ėmė dirbti kūrybinį, kuriamąjį darbą. Jau pirmaisiais metais po respublikos išvadavimo iš vokiškųjų fašistinių grobikų Lietuvoje veikė apie tris tūkstančius įvairių bendrojo mokslinimo mokyklų. Sėkmingai vykdama pokarinio stalininio penkmečio planą, respublika gaudavo vis naujus ir naujus galimumus toliau plėsti visą liaudies švietimo tinklą. Metai po metų auga asignavimai biudžetinių lėšų, Tarybų valstybės skiriamų Lietuvos darbo žmonių švietimui. 1949 metais tos lėšos sudarė milžinišką sumą — 287 milijonus rublių. Čia neįeina stambūs asignavimai kitoms kultūrinėms priemonėms: bibliotekoms, teatrams, muziejams, konservatorijoms, muzikos ir meno mokykloms, kultūros namams ir pan. išlaikyti. Tai įgalino padidinti ne tik pradinį, bet ir septynmetį, ir dešimtmetį, ir aukštųjų mokyklų skaičių. Praėjusiais mokslo metais respublikoje veikė 3,243 vien tik pradinės mokyklos, kuriose mokėsi visi vaikai, sukakę septynerius metus.

Ryšium su mokslo įstaigų tinklo ir moksleivių skaičiaus padidėjimu, daug dėmesio

buvo skirta visų kategorijų mokyklų mokytojų kadro paruošimui. Užtenka pasakyti, kad pokariniais metais Lietuvos mokyklos gavo per du tūkstančius jaunų pedagogų, baigusius respublikos pedagoginius ir mokytojų institutus.

Didelis darbas buvo atliktas sudarant ir išleidžiant vadovėlius ir kitas mokyklines priemones. Iš viso per metus, praėjusius po karo, respublikoje vien tik vadovėlių buvo išleista daugiau kaip šeši milijonai egzempliorių.

Visų šių priemonių išdavijoje buvo sukurtos palankios sąlygos pereiti į visuotinį privalomą septynmetį mokymą ne tik Tarybų Lietuvos miestuose, bet ir kaimuose. Ši nauja stambi pergalė liaudies švietimo srityje byloja apie tą milžinišką ekonominį ir kultūrinį respublikos augimą, kurį ji pasiekė dėka nuolatinių komunistų partijos rūpinimosi darbo žmonių reikmėmis. Tarybų valdžios metais neregėta užmoji įgavo mūsų pramonė ir kolūkinė žemdirbystė. Gaminama o s produkcijos kiekybės ir kokybės atžvilgiu jos žymiai prašoko prieškarinį lygį. Niekuomet anksčiau Lietuvos valstiečiai nenuimdavo tokių didelių derlių, kokius jie nuima dabar. Niekuomet anksčiau (Pabaiga ant 8 pusl.)

Montrealo žinios

Išsiskyrė iš Gyvųjų Tarpų

Vasario 10 d. mirė Juozas Bubelis, sulaukęs virš 40 metų amžiaus. Velionis jau iš jaunų dienų buvo silpnos sveikatos. Palaidotas 13 d. vasario. Paliko tris seseris, brolių, du dėdes ir tėtą.

Nuo širdies ligos staigiai mirė M. Jankevičienė, sulaukusi 64 metų amžiaus. Nuširdime paliko savo gyvenimo draugą, dvi dukteris ir du sūnus. Palaidota 17 d. vasario.

Mirusiųjų artimiesiems ir pažįstamiems, reiškiu gilia užuojautą liūdesio valandoje.

Metinis Balius

Vasario 18 d. įvyko Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos metinis balius. Publikos atsi-

lankė gana skaitlingai. Tėka kreditas ir mūsų jaunimui, kurių dalyvavo nemažai. Šeimininkės, didžiųjų rosmontietės, buvo paruošios labai puikią vakarienę, joms už tai teko nemažai pasidaryti ir savo šeiminkystės gabumus parodyti. Muzika taipgi buvo labai puiki.

"Garniai" Žimos Metu

Valentino dienoje, vasario 14, J. ir G. Bindokai susilaukė dukrelės. Labai apgailėtina, kad šita džiaugsmo liga pasitaikė tuo laiku, kada naujagimės jauną motiną buvo ištikus nelaimė: ji kelios savaitės atgal puolė ir jai lūžo kojos kaulas. Dabar koja randasi gipse ir gal dėl tos priežasties motinai teko sunkiau pergyventi viskas.

Susirgo

Savaitė atgal susirgo A. Tamašauskas. Kokia liga serga ir kur ligonis randasi, neteko sužinoti.

Labai Daug Vedybinių Sukaktuvių

Montrealiečiai pradėjo labai smarkiai "antru kartu vestis." Čia jau nėra to šeštadienio, kad kam nors nebūtų suruoštas vedybinis paminėjimas. Visus tokius paminėjimus korespondentui sunku ir sužinoti ir aprašyti.

Vasario 10 d. buvo atžymėtos vedybinės sukaktuvės paminėjimui 30 metų, Juozui ir Ievai Balsiams, kurias suruošė Balsių dukrelė K. Černauskienė su vyru ir kitiems talkininkaujant. Vaisės buvo puikios ir "jaunieji" apdovanoti tikrai brangia ir gražia dovana.

"Jaunavedžiai" prašė išreikšti širdingiausią padėką visiems rengėjams ir dalyviams už prisidėjimą ir atsilankymą.

Vasario 18 d., iniciatyva P. Škripkienės ir Jankauskienės, pas Škripkus namuose buvo suruošta partija dėl J. ir O. Morkevičių, paminėjimui jų 25 metų žybinio gyvenimo.

Šioje partijoje ne tik "jaunieji" buvo apdovanoti gražia dovana, bet dalyviai nepamiršo dovaną pasiūsti ir Liaudies Balsui, kad sukaktį kilmingiau atžymėjus. Jie suaukojo L. B. sekančiai: Po \$2.00 aukavo: K. Martinukas, B. Kvietinskas, J. J. Makarevičius, A. M.; po \$1.00: V. Morkevičius, A. Morkevičius, J. Petrauskas, J. Čičinskas, J. Vekteris, L. Skripka, Kapsė, Jankauskienė ir "jaunieji" aukavo \$6.00.

Iš rengėjų ir dalyvių pusės yra labai gražu, kad ne vien linksmai laiką praleidžia, bet taip pat neužmiršta ir savo spaudos.

"Sugražtai"

Tuoju po Naujų Metų buvo suruošta surpyzo partija dėl F. ir E. Motiečių, paminėjimui jų 15 metų žybinio gyvenimo (apie šią partiją LB nebuvo rašyta, nes korespondento ausys nenugirdo), dabar jaunavedžiai Motiečiai darė tos partijos atgrąžtus pas save. Atgrąžtų partija įvyko vasario 18 d ir buvo labai graži.

Korespondentas

Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld'as

Oficialus M.L.S.D.P.D ir D.L.K.V.N.P.D Gydytojas. Kalba Lietuviškai. Valandos: 2-4 v. p. p., 7-8 v. v. ir susitarus. 4539 PARK AVE. Montreal, Que.

Daug Dipukų su Netikrais Pasais

WASHINGTON. — Senatoriai Ferguson ir Graham reikalauja deportuoti Vokietijon visus tuos dipukus, kurie yra atvykę padirbtais dokumentais.

Senato juridinio komiteto susirinkime paaikškėjo:

Patikrinus 700 aplikacijų, armijos žvalgyba surado, kad daugiau kaip trečdalis

yra suklastuotos. Bent dešimtyje Vokietijos miestų buvo įsteigti dokumentų klastavimo fabrikai. Tik viename mieste 100 dipukų buvo aprūpinti klastotais dokumentais ir tokiu būdu įleisti Amerikon.

Taip liudijo Donald May, vienas iš viršūlių, kurie dirbo išvietintų asmenų komisijoje.

Parduodam Namus

Parūpinam Ugnies, Vagystės, Automobilių Stiklo ir Kita. Aprauda

Parduodam Laisniuotus Tavernus Grosernes, Mėsines, Icecream Parduotuves ir Kitus Biznius

Rašykite, Telefonuokit ar Atsilankykite Asmeniškai

EUGENE PLAWISKY

6693 Des Erables St. - Tel. DO. 8076

MONTREAL, P. Q.

Jeį Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virball Electric, Reg'd

Lietuvis Elektros Kontraktorius Darbas Garantotas — Greitas Patarnavimas Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas Laikau pardavimui visokius elektrinius reikmenis Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W. Montreal

WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.



Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškesnių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679

VERDUN, QUE.

Tel.: BELairs 2200. Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. po piet ir pirmadienį, trečiadienį ir penktadienį 7-8 val. vakaro, arba sulig susitarimu, išskiriant šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir persvietimus (X-Rays) Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.F.D. nariams papiginta kalna 4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

VICTORIA CLEANERS & DYERS CO.

EXPERT CLEANING & DYEING SERVICE FOR CLOTHES AND HOUSE FURNISHINGS OF ALL DESCRIPTIONS. MINOR REPAIRS. RUGS AND CHESTERFIELDS CLEANED. CITY-WIDE PICK-UP AND DELIVERY. FUR AND GARMENT STORAGE.

2832 ALLARD TR. 1135

Valome, dažome ir sutaisome vyriškus ir moteriškus drabužius. Pageriname (Drex) reinkautus. Taipgi valome kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains), antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius.

Paimame iš namų ir pristatome atgal. Pagerintas patarnavimas. Darbas garantuotas.

Dėl informacijų prašome telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai: J. Matulaitis, G. Kriaučėliūnas, A. Majauskas

Dr. Roman Pniewski

Įvargeli Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir Venerinių ligų

3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Val Po Pietų

Nr. 959

Auk

Jau tūlas laikų gautų už Kvių Nacionalio leista brošiūra biam. Aukų vgauname, tačiau, nes veikv rėmėjai jau ysavo aukomis teto veiklą. Perinko dar nepsekančiai:

Ch. Kiselis, už išplatintas prisuntęs \$1.00

P. Kisielis prisuntė nuo ir nuo A. Vait Yvanauskis Ont., pridavė R. Lawdan Ill., per LLD \$1.02.

Sekancios per Liaudies J. M. Kami Ill., 25 c.

R. Sharkas 25 ct.

I. Urbonas vičius, Great \$1.50.

G. Daukas Y., 25 ct.

W. Maziet N. S., 50 ct.

P. Lekavič Pa., \$2.50.

S. Lapinskas Chicago, Ill. A. Gudzin \$1.00.

F. Bunkus \$1.00.

P. Karalius \$1.00.

J. Aukštis \$1.00.

S. Sinkev Conn., \$1.00

P. Krisiunas centų.

LLD Mot

CIO Pasitaikoma Antikomun

WASHINGTON. — resono Industriju (CIO) vno, jog tai dėti su antiidarbininkiki kuri neseno Yorke. Ta vo sušauktajono iniciat atvirų anti

CIO-toj rėjo savo a CIO nutarė ja neturėti

Toj konf CIO vadų, sakė niek būsiamam k vien su fas

CIO vada dėl Carey mento, bet gavo paba

Aukavo už Brošiūrą

Jau tūlas laikas, kaip aukų gautų už Kanados Lietuvos Nacionalio Komiteto išleista brošiūra, nebuvo skelbiama. Aukų vis dar po kiek gauname, tačiau jau jos retėja, nes veik visi mūsų geri rėmėjai jau yra atsisteję bei savo aukomis parėmę komiteto veiklą. Per tą laiką susirinko dar nepaskelbtų aukų sekančiai:

Ch. Kiselis, Racine, Wis., už išplatintas brošiūras yra prisiuntęs \$1.00.

P. Kisieliene, Montreal, prisiuntė nuo J. Evans \$1.00 ir nuo A. Vaitiekuno 50 ct.

Yvanauskienė, Hamilton, Ont., pridavė 50 ct.

R. Lawdanskas, Rockford, Ill., per LLD KVK prisiuntė \$1.02.

Sekancios aukos gautos per Liaudies Balsą:

J. M. Kaminskas, Chicago, Ill., 25 c.

R. Sharkas, Detroit, Mich., 25 ct.

I. Urbonas ir M. Kacinkevičius, Great Neck, N. Y., po \$1.50.

G. Daukas, Rochester, N. Y., 25 ct.

W. Mazietis, Dormouth, N. S., 50 ct.

P. Lekavičius, Pittsburgh, Pa., \$2.50.

S. Lapinskas ir J. Stoškus, Chicago, Ill., po 25 ct.

A. Gudzin, Scotia, N. Y., \$1.00.

F. Bunkus, Newark, N. J., \$1.00.

P. Karalius, Timiskaming, \$1.00.

J. Aukštinaitis, Fassett, \$1.00.

S. Sinkevich, Watertown, Conn., \$1.00.

P. Krisiunas, Toronto, 50 centų.

LLD Moterų 155 kuopa,

CIO Pasitrauks iš Antikomunistinio Fronto

WASHINGTON. — Kongreso Industrinių Organizacijų (CIO) vadovybė pripažino, jog tai buvo klaida susidėti su antikomunistine, antidarbinikiška konferencija, kuri neseniai įvyko New Yorke. Ta konferencija buvo sušaukta Amerikos Legijono iniciatyva. Joj buvo ir atvirų antisemitų.

CIO toj konferencijoj turėjo savo atstovybę. Dabar CIO nutarė nieko bendro su ja neturėti.

Toj konferencijoj vienas iš CIO vadų, James Carey, pasakė niekšišką kalbą, kad būsimam kare "mes eisim iš vien su fašistais."

CIO vadai prastai jaučiasi dėl Carey fašistinio sentimentų, bet oficialiai jisai negavo pabarimo.

per H. Janelienę, Worcester, Mass., \$5.00.

LLD 11 kp., per Janulį, Worcester, Mass., \$1.75.

M. Masys ir Ch. Masys, Detroit, Mich., po \$1.00.

T. Pilkis, Fort-William, Ont., \$1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai dėkojame.

J. Berškys,
K.L.N.K. Sekretorius
457 Parkside Dr.,
Toronto, Ont.

VISUOTINAS SEPTYNM. APMOKYMAS LIETUVOJ

(Atkelta nuo 2 pusl.)

čiau gamyklos ir fabrikai negamindavo tokio didelio kiekio pramoninės produkcijos, kokį jie išleidžia dabar.

Nenukrypstamas Tarybų Lietuvos liaudies ūkio augimas, vis naujų ir naujų, labiausiai tobulų industrinio bei žemdirbystės darbo metodų idėgimas, reikalauja, kad gyventojai būtų aukštai raštingi ir kultūringi. Tarybų Sąjunga nebijo inteligentijos perviršio todėl, kad jis socializmo šalyje neįmanomas. Kiekvieno TSR Sąjungos piliečio visapusiškas išsilavinimas — viena būtinų sąlygų komunizmui sukurti, ką Tarybų valstybė sėkmingai įgyvendina.

Visuotinio privalomo septynmečio mokslo įvedimas pareikalavo, kad būtų žymiai padidintas nepilnų vidurinių ir vidurinių mokyklų skaičius. Su tuo uždaviniu Lietuvos respublika, kaip ir visa

Tarybų šalis, laiku ir pilnutinai susidorėjo. Siemet Lietuvos septynmečių ir dešimtmečių mokyklų skaičius išaugo ligi vieno tūkstančio, o jose besimokančių skaičius — ligi pusės milijono žmonių. Iki prasidėjus užsiėmimams respublikos mokslo įstaigos gavo apie septynis šimtus jaunų pedagogų, o mokiniams buvo išleista daugiau kaip 1,300 tūkstančių egzempliorių naujų vadovėlių.

Visiškas mokyklų aprūpinimas visu būtinu normaliam mokymui įgalino žymiai pagerinti visų mokomąjį-auklėjamąjį darbą ir kiekvieno atskiro dalyko dėstymą. Didelis moksleivių aktyvumas per teorijos bei praktikos pamokas, pakilo jų pažangumas. Apie tvirtas ir galias mokinių žinias ryškiai byloja brandos atestatai gauti egzaminų, įvykdytų šių metų pavasarį, išdavos. Vilkijos gimnazijoje, pavyzdžiui, 80% moksleivių išlaikė egzaminus iš gimtosios kalbos ir literatūros su pažymėjimais "labai gerai" ir "gerai", o iš TSR Sąjungos istorijos ir Konstitucijos gerus pažymius gavo visi moksleiviai. Aukštą įvertinimą šiemet gavo Lietuvos vidurinių mokyklų abiturientai, laikydami stojamuosius egzaminus į institutus bei universitetus, kurių durys respublikos jaunimui yra plačiai atviros.

Apgaubtas nuolatinu komunistų partijos ir Tarybinės Vyriausybės rūpinimusi, Lietuvos mokyklos užtikrintai pradėjo įgyvendinti visuotinį privalomą septynmečio apmokymą.

THE MONTREAL CITY and DISTRICT SAVINGS BANK 1949	
One hundred and third Annual Report	
GENERAL STATEMENT DECEMBER 31st, 1949	
LIABILITIES	
To the Public:	
Deposits bearing interest, including interest accrued to date	\$161,236,101.59
Deposits not bearing interest	2,611,019.48
Charity Donation Fund	180,000.00
Other Liabilities	130,623.98
	\$164,157,745.05
To the Shareholders:	
Capital Stock	\$ 2,000,000.00
Reserve Fund	4,000,000.00
Balance of Profits carried forward	543,485.00
Dividends outstanding	201.48
Dividend payable January 3rd, 1950	70,000.00
	\$ 6,613,686.48
	\$170,771,431.53
ASSETS	
Cash on hand and in Chartered Banks, Dominion and Provincial Government	\$ 15,967,575.12
Bonds	122,186,517.78
Canadian Municipal and School Corporation bonds and debentures	20,075,944.58
Other Bonds and Debentures	6,845,113.73
Sundry Securities	372,466.73
Call and Short Loans, secured by collateral	3,756,968.60
Other Short term Loans	12,761.96
Loans to Fabriques de Paroisses or to Religious Corporations	43,000.00
Loans secured by hypothec	49,518.92
Charity Donation Fund, invested in Dominion and Canadian Municipal Securities approved by the Dominion Government	180,000.00
	169,489,867.42
Bank premises (Head Office and Branches)	1,250,000.00
Other Assets	31,564.11
	\$ 1,281,564.11
	\$170,771,431.53
On behalf of the Board, D. A. HINGSTON, President.	T. TAGGART SMYTH, General Manager.

Res.: WE. 3011 Bus.: EL. 2266

Eddy Adomaičio Garažas

WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus

5812 UPPER LACHINE ROAD — MONTREAL

Parduodam Namus

PARDPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBILIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ

PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GROSERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi

Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, Pastatytus 5-10 Metų Atgal

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai Mes esame proferčių ekspertai

REED'S REAL ESTATE

4834 VERUN AVE., VERDUN

Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: TRenmore 1678

Mr. Russell O. Bennett, Manager (Reed's Renting Service Reg'd)

Tel. AMherst 0342 5505 13th Ave., Rosemount Montreal 36, Que.

MONTREAL ENTERPRISES REG'D

Parduodam namus - Parūpinam visokiasią apdraudą Darom raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir t. t.

NUOLATINIS PATARNAVIMAS

Albertas J. Norkeliunas, c.s.c.

MOUNTAIN SHOE STORE

Savininkas F. Šuflevičius

Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, moterim, vyram ir vaikam, prieinamiausia kaina.

Nuoširdžiausias Patarnavimas

2556 CENTRE ST. - Point St. Charles - MONTREAL

Telefonas: HE. 3466

VERDUN PLUMBING CO.

Plumbing — Heating — General Work Saltkalvystė, Suvirinimas gesu, metalinių cementu ir kiti darbai suilg susitarimo

633 Burnside St. Montreal, Que.

Savininkas P. Gurklis



NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas

2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir dekoruojam naujus ir senus namus.

A. VIENUOLIS

Puodžiūnkiemis

(Tęsinys)

— Antanai, kalbėkim broliškai ir atvirai, — taukstelėjo jam per petį Jonas ir prisitraukė su kėde arčiau: — kalbėkim atvirai, — ir mes su žmona tarėmės, kas tau tiktų į kūmus pakviesti, ir nutarėme, kad ir mum, ir visai mūsų giminei būtų garbė ir didelis malonumas, jei jūs į kūmus pakviestumėte ponį viršininkienę! Tai bent kūma! Tai bent asaba! Be to gi, ir giminystė šauni, ir garbinga, ir naudinga — apskrities viršininko žmona!

Antanas iš karto susvyravo ir paklausė

— Viršininkienė, sakot?! O ar sutiks?

— Dar ir už garbę palaikys.

— O jei nesutiks?

— Šimtas procentų, kad sutiks. Neužmiršk, Antanai, kad tu dvarininkas, nors ir pusės centro savininkas, bet vis vien dvarininkas, tai beveik kaip bajoras, be to gi, kaunaininko giminė! Drožk pas ponį viršininkienę — ir kūma kišenėje! Drožk ir basta!

— Aš dar su žmona pasitarsiu.

— Pasitark, bet pasakyk, kad ir mūsų, mano ir žmonos, toks pat troškimas susigiminiuoti su tokiais išimtais žmonėmis. Drožk, Antanai, Prelatas ir ponis viršininkienė tai visos apskrities pažiba. Pamatysi, dar apie tavo dukters krikštynas laikraščiuose parašys!

Ir Antanas po valandėlės išdrožė.

— Matai, kaip lengvai atsikratėme kūmystės, — mirktelėjo Jonas Puodžiūnas savo žmonai ir patrynė delnus.

— Žinai, nesitikėjau, kad taip lengvai, — nusistebėjo ir žmona.

— Na, Agočiut, ar gi tu ir dabar nematai tame apveizdos valios? Viskas eina, kaip sviestu patepta!

— Matyt, tai matau, bet kas toliau? Kas žino, kas gali įvykti per tuos dvidešimt metų... Galime mes ir nesulaukti!

— Taigi, aš ir sakau, tegul bus taip, kaip dievas duos, o mes tik rankų nenuleiskime ir vilties nenustokime, — atsiduso Puodžiūnas ir, valandėlę pagalvojęs, pridūrė:

— Dabar ir dovanų tokių brangių nereiks duoti: tau užteks ir vieno valnio šilkinio ar vystyklėlių kokių, kad ir naminių.

— Valnius jie jau turi bent du.

— Tai vystyklėlius nupirk kokius krominius, tik prastesnius.

— O tu ką?

— Ir aš pasitauptysiu.

Ir abu priėjo, tam kartui kad ir nusiramino, bet susirūpino — o kas toliau. Be to, Jonui Puodžiūnui įstrigo galvon žmonos žodžiai, kad — "mes galime ir nesulaukti."

"Dvidešimt metų tai ne juokai — galima ir nesulaukti, o ir sulaukus, kas žino, kaip viskas susiklos", — galvojo Jonas Puodžiūnas, eidamas klotiman patikrintų, ką veikia jo vieni palikti bernai.

—
Palmūtės Puodžiūnaitės krikštynos buvo labai iškilmingos ir reikšmingos. Kūmais buvo prelatas ir po-

nia viršininkienė. Be abiejų bažnyčių kunigų, buvo pakviesti visi aukštesnieji apskrities valdininkai, suprašyti žymesnieji inteligentai, kaimynai dvarininkai bei šiaip turtingesni ūkininkai. Atvyko kviestųjų svečių net ir iš Kauno. Visi atvyko su brangiomis dovanomis naujagimei, o jos tėvams — reikšmingais linkėjimais. Krikštijo Palmūtę namuose. Krikštijo pats kaunaininkas. Paskiau buvusioje ponų Siesickių salėje — svetainėje, su veneciškais spalvoto stiklo langais, buvo puota. Svečiai už bendro didelio stalo sėdėjo pagal tam tikras kategorijas bei užimamas valstybėje ir bažnyčioje hierarchijoje vietas. Keletui jų pasmakrėje kabėjo "Gedimainai" ir puošė krūtinės ordinai. Apskrities viršininkas ir apskrities bažnyčios galva sėdėjo nors ir ne už apvaliojo stalo, bet vienas greta kito ir taip, kad savo svarbumu abu būtų lygūs.

Visą pusdienį ir visą naktį užėmė puotavo buvę ponų Siesickių vergai — baudžiauninkai, dabartinės padėties ponai, ir nė galvoj jiems; kas jie buvo vakar ir kas su jais gali atsiktikti rytoj.

Puota buvo pradėta malda. Per puotą buvo pasakyta daug gražių kalbų, pareikšta daug šviesių linkėjimų kaip naujagimei, taip ir jos tėvams ir išgerta daug iškilmingų tosty. Tostuose nebuvo pamiršta ir bažnyčia, ir tauta, ir valstybė. Išskelti vadovaujančios partijos ir jos vadų nuopelnai tai pačiai bažnyčiai, tautai ir valstybei.

Buvo pabrėžtas naujųjų dvarininkų naujos kartos atėjimas, tikrųjų grynojo lietuviško kraujo Lietuvos piliečių įsigalėjimas, įsigalėjimas savose žemėse ir tose vietose, kur dar vakar skambėjo svetima kalba, vyravo svetimi papročiai, kultūra, siekliai, idealai ir kur viskas buvo neigiamai ir pašiepama, kas lietuviška — pagoniška.

Kūmas prelatas, šventos evangelijos žodžiais, pasmerkė tuos atskalūnus, kurie ilgainiui paniekinę savo protėvių kalbą ir kultūrą, palikę savo motiną tėvynę vieną vieną varguose ir prispaudimuose, patys nuėję svetimiems viešpačiams tarnauti, svetimų dievų garbinti; užtat viešpats ir nelaiminęs nei jų, nei vaikų vaikų jų... ir pakėlė savo taure už naujus ponų Siesickių pavaduotojus ponus Puodžiūnus!

Griausmingas valio nuaidėjo po rūmų sales ir kambarius, ir visi susidaužė tauremis. Žodžiu, tai buvo ne krikštynos, tai buvo provincijos naujojo elito kongresas, kongresas kaimiečių ir miestelėnų, solidarumo triumfo demonstracija.

Kai auštant svečiai pradėjo skirstytis po namus, Jonas Puodžiūnas, palydėjęs į nuosavus automobilius pralotą ir apskrities viršininką, pašnypstė savo žmonai į ausį: o per Antaniuko ir Palmūtės vestuves, ten, kur šiandien sėdėjo jie abu, pas mane sėdės vyskupas ir prezidentas!

—
Rytojaus dieną, po krikštynų puotos, šeimininkai ilgai miegojo. Bu-

vo užsimigęs ir Jonas Puodžiūnas, ir kai jis atsikėlė ir išėjo kieman pasidairyty, darbininkai jau rinkosi į viralinę pusryčiautų. Viralinėje iš pat ryto darbavosi Puodžiūnų tarnaitės — Agnieška ir Antosė; jos rengė ir darbininkams krikštynų vaišes ir nešiojo iš salės į viralinę sviestą, sūrius; dešras ir skanėstus, kurie buvo likę nuo ponų stalo.

— Sklypininkus ar pakvietei? — paklausė Antanas Puodžiūnas Agniešką, įėjęs viralinėn ir apžiūrėjęs stalą.

— Kurie šiandien dirba, pakviečiau... Kaip tamsta liepei, — kažku nepatenkinta atsakė jam Agnieška.

— Visi ateis?

— Sakė ateisia.

— O ką jie šiandien dirbo?

— Šalines valė.

— Šalines?! Be manęs? Tai kol manęs nepakėlei?

— Aš norėjau, bet ponis pasakė — tegul nors šiandien išsimiega. Ir aš nepakėliau.

— Na, tai kviesk... O tai, kaip mano užsimigta...

— Dargi ne visi nusiprausė. Žadėjo ir ponios ateiti.

— Poniaš aš pats pakviesiu. Paskubėkit, paskubėkit, — ir Antanas Puodžiūnas išėjo į savo pusę.

Kai jau buvo visa sunešta ir paruošta ir kai nusiprausę samdiniai susėdo už stalo, viralinėn įėjo abu broliai Puodžiūnai ir abi brolienės. Puodžiūnai atsinešė po samgono butelį, Jonienė — tortą, o Antanienė — savo naujagimę dukrelę Palmūtę ant rankų.

Puodžiūnai suėjo viralinėn linksmi nusiteikę, džiaugsmingai pasisveikino su darbininkais, mėgino kalbinti vieną kitą, bet samdiniai laikėsi labai santūriai, nedžiūgavo, nesidomėjo nei Antanienės mažute dukrele, nei jos gražiu vardu, nei šilkinium pagalvėliu, ant kurio buvo paguldyta Palmūtė, o bendrai atsikalbinėjo ir nė vienas neatsiprotėjo, ar tyčia nenorėjo naujagimės tėvų pasveikinti, ar savo džiaugsmo pareikšti. Ir kai Jonas Puodžiūnas, pripylęs taureles samgono, pakėlė savąją ir atsikreipė į samdinius su žodžiais: "Na, tai dabar, gerbiamieji, išgersime už... už..." — niekas nepagerbė jo žodžių ir nepasiūlė, už ką. Visi išgėrė tylomis.

Po antrą taurelę, Antano Puodžiūno pasiūlymu, visi išgėrė už darbininkų sveikatą.

Užkandus, Jonas Puodžiūnas vėl pripildė taureles, bet darbininkai, kaip susitarę, tylėjo ir už savo ponų — darbėdavių sveikatą neišgėrė nė vieno tosto. Pasidarė visiems nesmagu, ypač šeimininkams. Nesmagu šeimininkams pasidarė dar ir dėl to, kad vienas kitas darbininkas atstatė šonan savo taurelę, pasisakęs daugiau nebegersias ir kad visi ne taip jau godžiai valgė dešras bei sūrius, negraibstė nuo stalo kąsnelių, kurių ir taip nelabai daug buvo.

Kai po vaišių Antanienė apdaliną merginas kėmų saldinais, kiekvienai po penkis, o Antanas — bernus ir sklypininkus apdovanojo pa-

pirosais, tai irgi nesukėlė nei padėkos, nei džiaugsmo. Kiekvieno apdovanojotojo "ačiū" ar "dėku" praskambėjo labai šalta ir oficialiai.

Bernai, praplėšę savo dėžutes ir surūkę po papirosą, pradėjo skirstytis pogulio gultų. Nežymiai išsiskirstė ir mergos.

— Kokia širšė juos kando? — paklausė Antanas savo brolių Joną, kai visi išsiskirstė.

— Gal jie norėjo, kad tu vakar ir juos būtume pasodinęs už ponų stalo, — pašaipiai atsakė Jonas, bet jį pataisė Agnieška.

— Jie tebeypksta, kad ponas įtarei juos svirną padegus!

— Aš gi sakiau pasakiau, kad svirnas galėjo ir iš dūmtraukio užsidegti, — suraukęs antakius, pasiteisino Jonas Puodžiūnas ir pridėjo: — O aš manau, kad jiems samgono buvo mažoka.

— Kaipgi mažoka, kad ir to neišgėrė! — labai nepatenkinta atkirto jam Antanienė, įsinešdama į savo kambarius ir Palmūtę.

Krikštynų nuotaika buvo sugadinta, ir tarp brolių lyg nirmojo juodoji katė prabėgo.

Bet nepraėjo dar sugadinta krikštynų nuotaika, kai dvaro mergos ir bernai iškirto kitą šposą: jie atsiskakė vakaruoti indaujoje, kol nebūsianti perstatyta krosnis, įdėtos garų nepraleidžiančios durelės ir "gazelis" pakeistas lempa!

Kai Agnieška pranešė apie tai pirmą savo poniai, o paskui ir ponui Antanui Puodžiūnui, jis baisiai supykė, išsikeikė ir nuėjo į savo brolio Jono pusę.

— Tu girdėjai! Streikas! — tarė jis, pravėręs brolio pusėn duris.

— Kieno?! Koks streikas? — nuštebo Jonas Puodžiūnas.

— Gi mano bernai ir mergos sustreikavo — atsisakė vakarais vakaruoti.

— Dėl ko?

— Dėl to, kad ir šviesos jiems esą per maža, ir krosnis esanti netikusi — nešildanti, ir durelės garus praleidžiančios, žodžiu, mus varo į indaują, o patys nori užimti mūsų salę. Iki šiolei viskas buvo gerai, o dabar staiga pasidarė viskas nebege-

rai.

Abu broliai ilgai galvojo. Tylėjo prie krosnies ir Jonienė Puodžiūnienė.

— Iš tikrųjų, tai streikas, — pagaliau pasakė, žiūrėdamas sau po kojų, Jonas Puodžiūnas ir, žvilgtelėjęs į brolių, paklausė

— O kažin gi, kad pranešus... kad pasiklausus apskrities viršininko?

— Tik jau neprasišėkit su apskrities viršininku! Tik jau neprasišėkit, — suniekino juos Jonienė ir paaiškino: — neseniai supleskėjo svirnas, o pasiskūsit, tai kasnakt pradės kas nors degti... Pats, andai, sakei, kad nebe tie dabar laikai, o kai dėl durelių, tai Antanas seniai galėjai ir dureles nupirkti, ir krosnį perstatyti.

(Bus daugiau)

Nuo

Grįžęs ko kiema žiausių. M kariene, kad čia, p laisvių st dalinyje mokas li senukas pas jį dir tarasis p sekmadie čiau pas ir tas ka Aš kla tai per ka vokietis, sakė, kad kietis, ti rubežio.

Nors r mas su li vokiečiu bet laiki tyrimo, reikšming esti labai

Į lager mas, pa Savyje je malonų negalėjau kartais p naujaitim kartu pas vau bevei limoje ate nemalonu

Lagery žmona pa ti. Ir kad telio į pla dintą alę sakoti, ka su fabrik tojų šian Gestapo e tai raštas tardomas galiotiniu vokiečių. ką tardys jisai laba aš galis t pasekmių.

Zmonai jaučiuosi tos žinios ūpą toliau

M. W. AI 371 B Ofiso Residen

Lietu Stag Sku Pa P. M S 640 Ma

Nuo Vilniaus iki Toronto

Rašo Naujas Kanadietis

(Tąsa)

Grįžęs su vežimėliu senuko kiema, radau ir jį parvažiuosį. Mums bevalgant vakariene, senukas pasakojo, kad čia, prie amerikiečių belaisvių stovyklos, sargybinių dalinyje yra vienas karys mokąs lietuviškai. Ir kada senukas jam pasakęs, kad pas jį dirba lietuviai, tai pastarasis prašęs senuką, kad sekmadienį būtinai atėčiau pas senuką, kur ateisias ir tas karys.

Aš klausiau senuką, kas tai per kareivis, ir ar jis yra vokietis, ar lietuvis. Senukas sakė, kad jis esąs tikras vokietis, tik nuo Lietuvos parubežio.

Nors mane tasai susitikimas su lietuviškai kalbančiu vokiečiu nelabai įdomavo, bet laikiausi savo seno patyrimo, kad kartais ir nereikšmingiausios pažintys esti labai naudingos.

Į lagerį grįžau neskubėdamas, paprastu laukų keliu. Savyje jaučiau kažkokį nemalonų jausmą, bet ką, aš negalėjau išsiaiškinti. Būna kartais pas žmogų koks tai nujautimas, ir tai esu keletą kartų pastebėjęs. Dabar buvau beveik tikras, kad netolimoje ateityje turėsiu kokių nemalonių.

Lageryje, po vakarienės, žmona pakvietė pasivaikščioti. Ir kada išėjome už miestelio į plačią, medžiais apdintą alėją, ji ėmė man pasakoti, kad jai vienas iš mūsų fabriko raštinės tarnautojų šiandien sakęs, kad iš Gestapo esąs atsiųstas koks tai raštas ir ryt aš būsiąs tardomas. Fabrike gestapo įgaliotiniu esąs jugoslaviškas vokietis. Jis nepasakęs, apie ką tardys, bet pridūręs, kad jisai labai simpatizuoja ir aš galįs tikėtis "švelnesnių" pasekmių.

Žmonai pareiškiau, kad jaučiuosi pavargęs, o be to, tos žinios man visai atėmė upą toliau vaikščioti, ir pa-

siūliau grįžti į lagerį. Nors grįžęs tuojau atsiguliu, bet užmigti taip ir nepavyko iki ryto. Atsikėliau pirmutinis ir norėjau, kad tik kuo greičiau nuėjus į fabriką ir sužinojus, dėl ko ten mane tardys. Nežinojimas yra daug baisnesnis už žinojimą, nors ir labai nemalonus dalyko.

Kada atėjome į fabriką, tai prie vartų stovintis sargybinis man pasakė, kad turiu pasilikti fabrike, nes toks tai direktoriaus įsakymas. Aš paklausiau, dėl ko, bet jis pasakė, kad nežinaš, tik jam esą įsakyta manęs neišleisti pro fabriko vartus.

Užantspaudavus korteles, visi išsiskirstė prie savo darbų, o aš pasiteiravau pas "meisterį", ką aš turiu daryti. Jis atsakė, kad dėl manęs jis neturįs darbo, nes aš jam nepriklausas. Aiškinau, kad man įsakyta šiandien pasilikti fabrike. Pagalvojęs liepė eiti į raštinės koridorių ir laukti, kol ateis direktorius ir nurodys, ką aš turiu veikti. Raštinės tarnautojai atėidavo vieną valandą vėliau.

Atsėdau koridoriuje ir laukiau, galvoje pindamas įvairias mintis, bei atsakymo formas. Penkiolika minučių prieš devynias pradėjo rinktis įvairūs tarnautojai. Nepoilgo atsidarė vienos durys, prie kurių kabėjo lentelė, sakanti, kad tai policijos inspektorius, ir pašaukė mane užėiti į vidų.

(Bus daugiau)

Paul Robeson Dainuos Visų Slavų Koncerte

TORONTO. — Gegužės mėnesio 21 dieną, Toronto slavams bus istorinė diena. Pirmu kartu jie turės tokią didelę savo meniškų jėgų demonstraciją, kurioje taipgi dalyvaus pasauliniai pagarsėjęs dainininkas Paul Robesonas.

Koncertas įvyks sąrišyje su jų kongresu, kuris tęsis tris dienas. Jis atsibus Maple Leaf Gardens, kur telpa 18,000 žmonių.

Kanados slavai yra dideli meno mėgėjai. Jie turi puikių menininkų: dainininkų, muzikų, šokių ir kitų. Tam koncertui bus sutrauktos geriausios meno jėgos. Joms į talką kviečiamas Paul Robesonas.

Pragramoje dalyvaus ne tik Toronto slavų menininkai. Bus iš kitų miestų ir net provincijų.

Norintiems pasigerėti sla-

Reporteris

Toronto Progresyvių Lietuvių Klubas Rengia

Fruktų ir Baliūnų

Linksmus Šokius

Su Laimėjimais

Šeštadienį, Kovo 4 Dieną

Lietuvių Salėj

(160 Claremont St.)

Šokiams Griėš Gera Mūzika

Visus Maloniai Kviečiame Atsilankyti

Pradžia 8 val. vak.

Parengimų Komisija

LENKŲ KALBOJ LABAI GRAZI FILMA

"ZNACHOR"

(Burtininkas)

Drama Paimta iš Tikro Gyvenimo. Pilna Meilės ir Intrygų

Rodoma:

Toronto — Lenkų sal., 1087 Queen St. W., vasario 22 ir 23, Trečiadienį ir Ketvirtadienį, prasideda 8 v. v.

Oshawa — lenkų sal., Olive Ave., vasario 24, Penkt., 8 v. v.

Toronto — Lenkų baž. sal., 1032 Queen St. W., vasario 25, Šeštadienį, prasideda 8 v. v.

New Toronto — Lenkų salėj, 175 — 7th St., vasario 26, Sekmadienį, prasideda 3 v. p.p.

West Toronto — Lenkų sal., 28 Heintzman St., vasario 26, Sekmadienį, prasideda 8 val. vak.

St. Catherines — Lenkų salėj, 48 Facer St., vasario 27 d., Pirmadienį, prasideda 8 v. v.

Hamilton — Lenkų salėj, 754 Barton St. E., vasario 28, Antradienį, prasideda 8 val. vak.

Hamilton — Lenkų salėj, 644 Barton St. E., kovo 1 ir 2, Trečiadienį, ir Ketvirtadienį, prad. 8 v. v.

Delhi — Lenkų salėj, 40 Main St., Kovo 4 d, Šeštadienį, prasideda 8 v. v.

Brantford — Lenkų salėj, 126 Albion St., Sekmadienį, Kovo 5 d., prasideda 8 v. v.

PRANEŠAME APIE ATIDARYMĄ NAUJOS MODERNISKOS

GOLDENBERG'S HAIRDRESSING



PERMANENTS, TINTING, OIL BLEACHING EXPERT

Plaukų Sutaismo ir Dažymo Ekspertas

1138 Dundas W. - ME. 8117

Prie Ossington — TORONTO

Kviečiame pasinaudoti atidarymo proga Duodamu Nupiginimu:

SUTAIŠYMAS BEI PAGYVINIMAS PLAUKŲ UŽ PUSĖ KAINOS

Šis nupiginimas galioja tik aprubežiuotam laikui.

DARBAS PILNAI GARANTUOTAS Arba Sugražinami Pinigai.

Dovanos bus duodamos tiem, kurie atsineš šį skelbimą

Dėmesio — Specialus Pranešimas

Elora Flower Shop

Parduoda aukštesnės rūšies gėles žemesne kaina, negu kas kitas. Tai ne tuščias pareiškimas. Jis gali būti patvirtintas jums atsilankius į mūsų krautuve ir pasiteiravus.

10 Nuošimčių Nuolaida Organizacijoms

72 Lippincott St. - Toronto - RA. 5459

(Vienos durys į šiaurę nuo College)

Norintieji susitikti su savo tautiečiais užėkite į

NATIONAL HOTEL

655 MAIN ST., WINNIPEG, MAN. (vairios rūšys alaus, taip pat kambariai nakvynei. Sav. Peter Czernecki)

Harry R. Ranks Company

W. Zaleschook — Laidotuvių Direktorius
Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama Kaina
Patarnavimas 24 Valandas
455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WA. 5379

Tel. AD. 1618

Šventadieniai: AD. 1618

The Victory Florist

Mūsų Specialybė:
Vestuvių buketai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės
Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

M. W. Kellerman

ADVOKATAS
371 Bay St., Toronto
Ofiso telef. WA. 5900
Rezidenc. — MO. 1232

Lietuvis Barberis

Stag Barber Shop
Skubus ir Geras Patarnavimas
P. MOTIEJUNAS
Savininkas
640 Main St., Winnipeg

Pranešimai

Windsor, Ont.

Susirinkimas

Šiuomi pranešame, kad LLD 21 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 26 dieną, 12 valandą dienos, Rusų svetainėje.

Prašome visus narius atsilankyti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti.

Valdyba

Hamilton, Ont.

Susirinkimas

Šiuomi pranešame, kad Sūnų ir Dukterų Draugijos 2-ros kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 5 dieną, Karpato rusų svetainėje, 707 Earton St. E., 2 valandą po pietų.

Visi nariai prašomi atsilankyti, nes turime atsilikusių reikalų sutvarkyti.

Ateidami į susirinkimą atveskite bent po vieną naują narį. Įrašysime į draugiją vėjaus laiko lengvatomis.

Kai kurie nariai per toli atsilikę su nariniams mokesčiais, prašomi užsimokėti.

Valdyba

Linksmūs Šokiai

Lietuvių Literatūros Draugijos 113 kuopa rengia links-

mus šokius šeštadienį, kovo 11 dieną, Karpato rusų salėje, 707 Barton St. E.

Be geros muzikos bus šiltų ir šaltų gėrimų ir užkandžių. Kviečiame Hamiltono ir apylinkės lietuvius atsilankyti ir smagiai laiką praleisti su savo draugais ir pažįstamais.

Įžanga 50 centų. Pradžią 8 valandą vakaro.

Rengėjai

Toronto, Ont.

Moterų Žiniai

Šiuomi yra pranešama, kad Toronto Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 26 dieną, 3 valandą po pietų, Lietuvių svetainėje, 160 Claremont St.

Malonėkit atsilankyti į susirinkimą, nes išgirsite visų praėjusių metų pajamų ir išlaidų raportą. Be to, kviečiamos užsimokėti duokles, dalyvauti Klubo tarimuose dėl Klubu naudoms.

Valdyba

Jaunimo Parengimas

Pasaulinės Demokratinio Jaunimo Federacijos Toronto Komitetas rengia parengimą išreiškimui tarptautinio solidarumo kitų šalių jaunimui, ypač kolonijū.

Programoje bus kalbėtojas Dr. J. G. Endicott, kiniečių šokikai, radio vaizdelis, ir t.t.

Sūnų ir Dukterų Draugijos Pirma Kuopa Rengia Šokius su Laimėjimais

Šeštadienį, Vasaro 25 Dieną

Lietuvių Svetainėje
(160 Claremont St.)

Šokiams Grieš Martinonio Orkestras

Visi ir visos kviečiami atsilankyti ir pasilinksinti.

Pradžią 8 val. vak.

Parengimų Komisija

Parengimas įvyks sekmadienį, vasario 26 d., 8 valandą vakaro, 83 Christie St.

Laisva įžanga.

Visi kviečiami atsilankyti.

Rengėjai

Įvairiais Reikalais

Lietuvis Stalius

Stalius (carpenter). Dirbu bet kurį medžio darbą, linoleum, harborart. Statyba ar pataisymai, nauji, dideli ir maži darbai pagal susitarimą ar sutartį. Zema kaina. Įsitikinkit. John. — MELrose 7651. (Toronto)

Reikalingas Patyręs Plaukų Taisytojas

Reikalingas patyręs plaukų taisytojas (hairdresser). Nuolatinis darbas, jei tinkamas. Kreiptis 1138 Dundas St. West, prie Ossington, Toronto.

Goldenberg's Hairdressing

PRINCESS FASHION FURS
Designers and Creators of fine FUR GARMENTS
Restyling and Repair Workmanship Guaranteed MODERN
COLD STORAGE
PLANT ON THE PREMISES
506 Queen W. 750 Yonge
AD. 8834 RA. 8971



J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištrina akių nervus, nuo kurių paėina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
Telefonas: RA. 3924

HONG KONG. — Keturi čionaitiniai kinų laikraščiai giria sutartį tarp Kinų Liaudies Respublikos ir Sovietų Sąjungos, o du čianginiai laikraščiai peikia.

Tai yra tarpusavinio apsigynimo ir draugiškumo sutartis.

Pardavimui

Vasarvietė Pardavimui

Privatiška apie 5 akrų sala, 95 mylios nuo Toronto, Georgian Bay. Du vasarnamiai, laivų namas ir ledauinė. Vienas motorinis ir du kiti laiveliai. Pardodama su visais įtaisais. Labai geras žvejojimas ir plaukymas. Vieta tinkama dėl privatiško vartojimo, klubui ar vasariniam bižnui. Kaina \$10,000. Kreipkitės:

A. Garbems, KE. 5364, Toronto.

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras
Suite 403 - 455 Spadina
Toronto
Ofiso Tel. KI. 4989
Rezidenc. MU. 0191

INTERSECTION BODY & FENDER REPAIR

A. Rušėno Automobilių Taisymo Garžas

Dulux ir Duco Refinishing, Radiator Work ir Visi Kiti Sutaisyimo Darbai

2692 Dundas St. West RODney 1509
Toronto — Ontario

Stinson's Jewellery

2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias jewellery prekes.

Kaina prieinama. Darbas garantuotas
Krautuvė atdara kasdien iki 8 val. vakaro

BERGMAN FUR CO.

Lietuviškai Kalbąs Kailininkas

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėje, Pagal Jūsų Pasirinkimą ir Mierą

Mes Turime Visokių Rūšių Futrų

Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garantuojamas, Moderniškas. Šaltas Padėjimas Vasarai

197 Spadina Ave. — Toronto
EL. 6509

RE-NEW

DRY CLEANERS

Valome ir taisome vyriškus ir moteriškus drabužius, taipgi prosiname vietoje laukiant. Paimame iš namų ir pristatome atgal. Drabužiai apsaugoti aukšta apdrauda. Darbas garantuotas

Atdara nuo 8 val. ryto iki 7 val. vakaro
Šeštadienį iki 5 val. vak.

415 Roncesvalles Ave. — LL. 1451 — Toronto
Savininkas: J. Šinkunas

Frank Bochulis

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir laujus parduodu visų rūšių laikrodžius. Darbas garantuotas — Parduodu visokių rūšių žiedus, auksines ir sidabrinės prekes bei Toronto suvenirus — Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro

272½ Queen St. W., Toronto

Frank Gažauskas

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619

Lietuviška Valgykla

Union Coffee Shop

387 SHEERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 46917